
číslo 3 I březen 2024 I ZDARMA www.blansko.cz

Na Sportovním ostrově
je nový defibrilátor7

Zápisy do 1. tříd 
budou v dubnu, 
do školek v květnu

9

Turisté zahájí sezonu 
pokusem o nový 
český rekord

15

Ředitel KSMB Tomáš 
Mokrý v rozhovoru při-
blížil plány na rok 2024

16 a 17



2 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

I4I  USNESENÍ RADY
V únoru dvakrát jednala Rada města 
Blanska

I5I ��PŘÍPRAVA�NA�
JARO

Sázením cibulovin zahájili zahradní-
ci jarní výsadbu

I9I  ZÁPISY DO ŠKOL
Zápisy do 1. tříd budou v dubnu, do 
školek v květnu

I10I  NOVÝ�PROVO-
ZOVATEL�CZT

Rozhovor s jednatelem společnosti 
Teplo Blansko s.r.o.

I13I   BEZPEČNOST�
VE�MĚSTĚ

Policisté a strážníci zveřejnili statistiky 
roku 2023

I15I   ZAHÁJENÍ  
SEZONY

Turisté opět zahájí sezonu ustavením 
rekordu

I16I   KULTURA�
V BLANSKU

Ředitel KSMB přiblížil plány na letošní 
rok

I19I   OCENĚNÍ�PRO�
UMĚLKYNI

Judita Levitnerová je laureátkou Ceny 
Jindřicha Chalupeckého

I23I   ZLATÉ�DNO�
ŘEMESEL

Další díl představuje vynálezce Ericha 
Roučka

I24I   KALENDÁŘ�
AKCÍ

Podívejte se, co se ve městě děje

I30I   TENIS�
V BLANSKU

Historie sportu ve městě sahá do 
19. století

I31I   ÚSPĚCHY 
ATLETŮ

Atletický klub Ludvíka Daňka hodnotí 
sezonu

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za 
měsíc. V nákladu 10 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek 
domácností v Blansku a jeho místních částech. Vydává město 

Blansko, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.
cz, IČ: 00279943. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor Michal Záboj, 
e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Renata Spotzová, e-mail: spotzova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: 
inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby 
vyhrazeny. Sazba: Ideal studio Brno, tisk: Samab Press Group, a. s. Uzávěrka příštího čísla je 20. března.

OBSAH

Vyzkoušejte Chytrý zpravodaj



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 3

POPLATKY�SE�NEMĚNÍ
Město�Blansko�v roce�2024�nezvyšuje�místní�poplatky.�Bez�změn�tak�
zůstávají�poplatek�ze�psů,�za�svoz�komunálního�odpadu,�z pobytu,�po-
platek�ze�vstupného�nebo�poplatek�za�užití�veřejného�prostranství.�Výši�
a termíny�splatnosti�poplatků�určují�příslušné�vyhlášky�města.�Odkaz�na�
ně�najdou�zájemci�na�webu�města.

K úhradě poplatků ze psů a za svoz 
odpadů mohou obyvatelé nově využí-
vat Portál občana města Blanska. Na 
tento portál se lze přihlásit například 
pomocí bankovní identity. Aplikace 
umožňuje také kontrolu výše poplat-
ku, případných dluhů a tisk potvrzení 
o platbě poplatku pro sběrný dvůr. Lidé 
tak nemusí využívat výpis z účtu, útržek 
složenky nebo pokladní doklad. Tento 
doklad si mohou vytisknout v průbě-
hu celého roku. Portál mohou využít 
také vlastníci rekreačního objektu, bytu 
nebo rodinného domu bez trvalého 
pobytu.

Zájemci si mohou požádat o e-mai-
lovou komunikaci. Městský úřad je 
tak bude upozorňovat na blížící se 
splatnost poplatku a také na případné 
nedoplatky poplatku prostřednictvím 

elektronické pošty. V případě zájmu 
o změnu doručování upozornění lze 
využít e-mail: odpad@blansko.cz. 

Zůstává také možnost platit poplatky 
pomocí SIPO či hotově na pokladně 
městského úřadu. Na blížící se splatnost 
poplatků ze psů a za odpad obyvatele, 
kteří si nepožádali o e-mailovou komu-
nikaci nebo neplatí přes Portál občana, 
upozorní složenka ve schránce.

Poplatek ze psů je nutné uhradit do 
konce dubna. Splatnost poplatku za 
svoz komunálního odpadu je 31. květ-
na.

Pro letošní rok se nezvýšil ani koe-
ficient pro výpočet daní z nemovitosti, 
jehož výši může stanovit obecní sa-
mospráva. V Blansku se nezměnil za 
posledních 20 let. 

EDIT moj

V LAŽÁNKÁCH�JE�RADAR�NA�MĚŘENÍ�ÚSEKOVÉ�RYCHLOSTI
V místní části Lažánky byly na za-

čátku února zahájeny instalační prá-
ce technologií pro radarové měření 
úsekové rychlosti. V dalších dnech 
probíhalo „oživování" namontovaných 
zařízení, propojování se systémem, 
zajišťování certifikovaného měření 
apod. Jakmile bude vše zkontrolová-
no a odzkoušeno, požádá městská 
policie o souhlas s měřením na PČR. 
Nový radar by tak mohl být v ostrém 
provozu během března.

Úsekové měření znamená, že sys-
tém vyhodnocuje průměrnou rychlost 
vozidla v úseku mezi dvěma pevně na-
instalovanými radary  a porovnává ji 
s nejvyšší povolenou rychlostí. „Jedná 
se o první takový úsek měření rychlos-
ti, který bude v rámci města Blansko 
realizován pomocí pevných měřičů 
rychlosti. Do současné doby měří MP 

rychlost pouze přenosným laserovým 
radarem a zjištěné přestupky řeší 
s řidiči přímo na místě,“ vysvětluje 
Stanislav Sotolář z Městské policie 
Blansko. V případě nově budovaného 
úsekového měření v Lažánkách bude 
praxe taková, že měřiče budou v au-
tomatickém režimu předávat data 
městské policii, kde budou zpracová-
na do elektronické podoby oznámení 
přestupku správnímu orgánu, které 
bude elektronicky předáno k dalšímu 
řízení na odbor dopravy MěÚ Blansko.

V obci bylo provedeno orientační 
sčítání dopravy a měření rychlosti 
v období od 12. do 19. dubna 2023. 
Za dobu měření cca 7 dní bylo deteko-
váno v této lokalitě 36 743 vozidel, 
z toho 16 % nedodrželo dovolenou 
rychlost.

O spuštění měření budeme v před-
stihu informovat. Před samotným 
spuštěním ostrého měření bude 
v sekci MP na webu města doplněna 
záložka k úsekovému měření, kde 
budou všechny potřebné informace.

 spo

 průjezdy celkem výjezd směr Blansko výjezd směr Jedovnice
počet % počet % počet %

do 50 km/h včet. 31 003 84,00 % 14 300 77,00 % 16 703 92,00 %
nad 50 km/h 5 740 16,00 % 4 321 23,00 % 1 419 8,00 %
vozidel celkem 36 743 100,00 % 18 621 100,00 % 18 122 100,00 %

ZASTUPITELÉ�SE
SEJDOU NA JEDNÁNÍ

Zastupitelstvo města Blanska se 
v úterý 19. března 2024 sejde na 
svém 8. zasedání. Jednání se koná 
od 15:30 hodin ve velké zasedací 
místnosti městského úřadu na ná-
městí Republiky. Zasedání je veřej-
ně přístupné, k dispozici bude také 
on-line přenos. Program i podklady 
pro jednání zastupitelstva budou 
k dispozici na webu města.

MĚSTO�ZVE�NA 
VEŘEJNÉ�SETKÁNÍ�

Město Blansko zve na veřejné set- 
kání s občany, které se uskuteční 
v úterý 5. března v 17:00 hodin ve 
velké zasedací MěÚ na nám. Repub-
liky. Tématem bude zjednosměrnění 
místních komunikací v lokalitě Staré 
bytovky. Plánované změny se týkají 
ulic Lipová, Hybešova, Žižkova, Ha-
vlíčkova, Stařeckého, Wolkerova, 
Chelčického a L. Janáčka. Přítomni 
budou zástupci vedení města, Poli-
cie ČR, dopravní komise i projektant.



4 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

VYBRANÁ�USNESENÍ�RADY�MĚSTA
31.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�6.�ÚNORA�2024

Radní na svém třetím letošním setká-
ní projednali více jak tři desítky bodů, 
schválili například termíny zápisů do 
ZŠ a MŠ, novou směrnici Klubu seniorů 
Blansko a rozhodli i o výběrovém řízení 
na administrátora veřejných zakázek.

Rada města rozhodla o vyhlášení 
konkurzů na obsazení pracovních 
míst ředitelů/ředitelek čtyř základ-
ních škol a tří mateřských škol zřizo-
vaných městem. Z oblasti školství dále 
odsouhlasila například termín zápisu 

dětí do 1. tříd základních škol a termín 
zápisu dětí do mateřských škol. Po-
drobnosti najdete na stranách 8 a 9.

Radní projednali také několik bodů 
k sociální tematice, např.  zveřejnění 
záměru na odprodej 4 bytů Jihomorav-
skému kraji pro účely zřízení sociální 
služby (chráněného bydlení) na ulici 
9. května nebo novou směrnici Klubu 
seniorů Blansko, který tak po letech 
opouští název Městský klub důchodců.

Administraci veřejných zakázek by 

měl od března 2024 zpracovávat nový 
administrátor, zájemci o účast ve veřej-
né zakázce zjistí podrobnosti na profilu 
zadavatele.

Během schůze radní projednali i kom-
plexní návrh na zjednosměrnění ulic 
v lokalitě „Staré bytovky“. S podrob-
nostmi budou zájemci seznámeni na se-
tkání zástupců rady města s občany, které 
se uskuteční v úterý 5. března od 17:00 
hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ 
na náměstí Republiky. Více na straně 3.

32.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�20.�ÚNORA�2024
V souvislosti s plánovanou obnovou 

povrchu komunikace v ulici Dvorská 
radní schválili uzavření smlouvy 
o převodu investorství ke stavbě 
„Blansko, ZŠ Dvorská – přeložka vo-
dovodu DN300“ na Svazek vodovodů 
a kanalizací. Svazek díky této smlouvě 
v následujících měsících zajistí přeložení 
vodovodu, který vede pod školním hři-
štěm ZŠ a MŠ Dvorská. Na vybudování 
nového vodovodu pak město naváže 
obnovou povrchu komunikace v ulici 
Dvorská v úseku od ZŠ Dvorská až po 
prostor autobusové točny. Práce by 
měly začít letos v létě.

Svazek ve spolupráci s městem 
připravuje také přeložku a rozšíření 
vodovodu na ulicích Sadová a Erbe-
nova. Na nový vodovod město v let-
ních měsících naváže vybudováním 
chodníku v horní části ulice Sadová 
v zatáčce pod Podlesím. Rada schvá-
lila uzavření smlouvy o spolupráci se 
Svazkem vodovodů a kanalizací měst 
a obcí. Součástí prací bude také přelož-
ka a rozšíření veřejného osvětlení. Po 
dokončení rozšíření vodovodu vznikne 
také nová šlapáková cesta v ulici Sado-
vá, sloužit bude jako přístup k zázemí 
dětské skupiny Malíček. Práce by měly 
začít na jaře 2024.

Členové rady odsouhlasili Harmo-
nogram provozu mateřských škol 
o letních prázdninách. Každá z mate-
řinek zajistí v průběhu července a srp-
na 2024 třítýdenní provoz, MŠ Těchov 
bude v provozu jako každý rok poslední 
týden o prázdninách. Více na straně 9.

Rada schválila také dodatek ke 
smlouvě o dílo na stavbu budovy hy-
gienického zázemí u dětského hřiště 
v rekreační oblasti Palava. Z důvodu 
snahy o zachování provozu stávající-
ho hygienického zařízení alespoň na 
část letních prázdnin je termín předání 
staveniště stanovený na 1. srpna 2024.

Radní na svém únorovém zasedání 
také vzali na vědomí Zprávu o bezpeč-
nostní situaci na teritoriu územního od-
boru Blansko Krajského ředitelství policie 
Jihomoravského kraje za rok 2023 a Zprá-
vu o činnosti Městské policie Blansko 
za rok 2023. Zástupci vedení územního 
odboru PČR a ředitel blanenské městské 
policie radní seznámili také s aktuálními 
projekty, personálním obsazením sborů 
nebo schopností reagovat na mimořád-
né události. Více na straně 13.

Radní také odsouhlasili bezplatný 
pronájem objektu Veranda v místní 
části Obůrka. Krátkodobý pronájem 
Verandy pro TJ Asociaci sportovních 
klubů Blansko, z. s. souvisí s pořádáním 
turistického pochodu „Za sněženkou do 
Krasu“, který je připravený na sobotu 
30. března 2024.

Členové rady schválili také nový Jed-
nací řád Rady města Blanska. Ten 
v návaznosti na novelu zákona o obcích 
a změnu dalších právních předpisů za-
vádí mimo jiné nově možnost distanční 
účasti na jednání rady města. Členové 
rady ji budou moci využít už na příštím 
jednání 5. března 2024.

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umís-
těné před budovou MěÚ a na webu  
www.blansko.cz.

Jednání Rady města Blanska.  FOTO: Pavla Komárková



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 5

ZAHRADNÍCI�PŘIPRAVUJÍ�ZÁHONY�NA�JARO
Úpravou�travin�a sázením�cibulovin�zahájili�zahradníci�jarní�výsadbu�na�veřejném�prostranství�v Blansku.��
Využili�nezvykle�teplého�únorového�počasí.�Práce�v centru�města�zahájili�renovací�záhonů�před�radnicí�na�
náměstí�Svobody.

„Snažíme se zvýšit druhovou pestrost 
záhonů. Redukujeme proto část rostlin, 
které získaly dominanci, na únosnou míru 
a jejich místo nahrazujeme novými rost-
linami,“ popisuje postup zahradník Mar-
tin Chytrý. V parku tak vyrostou záhony 
nových květin. „Vytrhali jsme přerostlou 
trávu, omezili stachysy a prosazujeme to 
tulipány, narcisy, krokusy a česneky. V zá-
honku to tak bude zářit bílou, oranžovou  
a modrou barvou, nebude však chybět 
ani žlutá nebo tzv. pickwick, modro-bílo-
-žíhaná,“ doplňuje Chytrý. 

Zahradnické práce probíhají i u kru-
hových objezdů. Tam budou zahradníci 
v rámci jarní údržby čistit trvalkové výsad-
by od uschlých zbytků, aby mohly rost-
liny znovu narůst. To se týká i květinové 
výsadby na náměstí Republiky. Renovace 
čeká také jeden záhon trvalek v parku 

u sochy legionáře, kde mají přibýt nové 
hosty. Kořeny této trvalky si zahradník 
nechává posílat až z Německa, dorazit 
by měly v březnu.

Po pracích na květinových záhonech 
přijdou na řadu náhradní výsadby alejo-
vých stromů za ty, které byly poškozeny. 
Termín zahájení těchto prací je závislý 
na počasí. „Předpokládám, že letos za-
čneme zhruba v polovině března,“ uvádí 
zahradník.   

Během jara ještě zahradníci přisadí do 
dvouletých rostlin primule a čemeřice, ty 
bude péčí a hnojením připravovat na jarní 

období kvetení. Dvouletky se vysazují 
na podzim a na jaře, jejich kvetení končí 
na začátku až v půlce května, v té době 
se vytrhnou a vymění se za letničky, jako 
jsou petúnie či muškáty. 

Letničkové výsadby se dočká například 
kruhový objezd u Sportovního ostrova 
Ludvíka Daňka, u galerie nebo u náměstí 
Republiky. V zámeckém parku se budou 
květiny přihnojovat, úprava zatravně-
ním a výsadbou živého plotu i vzrostlých 
stromů čeká i prostranství u Dělnického 
domu. V září se pak letničky opět vymění 
za dvouletky. EDIT spo

Na náměstí Republiky zahradníci vyčistili prostory s trvalou výsadbou.
 FOTO: Renata Spotzová

Martin Chytrý sázel cibuloviny na náměstí 
Svobody.  FOTO: Renata Spotzová

Město�Blansko�pronajme:
• nebytový prostor ve III. nadzem-
ním podlaží budovy č.p. 1413 na ul. 
K. J. Mašky 2, Blansko, a to kancelář 
o výměře 10,92 m2 + ostatní (chodba 
a WC) o výměře 3,93 m2

• nebytový prostor ve III. nadzem-
ním podlaží budovy č.p. 1413 na ul. 
K. J. Mašky 2, Blansko, a to kancelář 
o výměře 18,72 m2 + ostatní (chod-
ba a WC) o výměře 6,74 m2

• nebytový prostor o celkové vý-
měře 45,50 m2 v přízemí budovy 
čp. 149 na ul. Sadová 2.

Podrobnosti jsou zveřejněny 
na úřední desce MěÚ Blansko. 
Písemné žádosti se podávají do 
11. března do 10:00 hodin.



6 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 11. března 2024
Náležitosti přihlášky: název funkce výběrového řízení, jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo 
trvalého pobytu, číslo občanského průkazu (nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana), kontaktní 
telefon a e-mail, datum a podpis.
Povinné přílohy přihlášky:
1. strukturovaný profesní životopis
2.  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (u cizích státních příslušníků obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 

vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením)
3. ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte v uzavřené obálce se značkou „SOC (OSS) – NEOTVÍRAT“ nebo „SOC 
(OSPOD) – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, tajemnice, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 
Podrobné informace o pracovní pozici podá vedoucí odboru sociálních věcí paní Mgr. Kateřina Pinková, e-mail: pinkova@blansko.
cz, tel.: 516 775 224.
Neúplné přihlášky nebudou do výběrového řízení zařazeny.
Povinné přílohy přihlášky budou po skončení výběrového řízení skartovány, neuvede-li uchazeč/uchazečka v písemné přihlášce 
zájem o vrácení dokumentů zpět.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpracovávat jeho osobní údaje uvedené 
v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů).

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

sociální pracovník/pracovnice na odboru 
sociálních věcí (OSPOD) MěÚ Blansko

(terénní sociální pracovník/ 
/pracovník náhradní rodinné péče)

Místo výkonu práce: Blansko.

Pracovní poměr: na dobu neurčitou.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., záko-
ník práce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády 
č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve ve-
řejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, 
a předpisy souvisejícími, platová třída 11.

Termín nástupu: nástup k 1. dubnu 2024 nebo dle dohody.

Základní charakteristika pracovní náplně: Ochrana práv 
dětí a jejich oprávněných zájmů, sociální práce s rodinou, 
sociálně právní a výchovné poradenství, účast na jednáních 
soudů, spolupráce s policií, školami aj.

Požadujeme:
• potřebné vzdělání: vyšší odborné vzdělání získané absolvo-
váním vzdělávacího programu v oborech vzdělání zaměřených 
na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, 
sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně práv-
ní činnost, charitní a sociální činnost,  nebo vysokoškolské 
vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo 
doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, 
sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální 
patologii, právo nebo speciální pedagogiku
• znalost legislativy: zákon o sociálně-právní ochraně dětí, ob-
čanský zákoník (část druhá – rodinné právo), správní řád, trestní 
zákoník, zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy 
a o soudnictví ve věcech mládeže, zákon o výkonu ústavní výchovy
• praxe: výhodou praxe v některém z výše uvedených oborů
• obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní 
občan, který má v ČR trvalý pobyt), bezúhonnost a svéprávnost 
• zvláštní odborná způsobilost: ano, do 18 měsíců od vzniku 
pracovního poměru
• další požadavky: schopnost samostatné i týmové psycho-
logické a sociální práce, aktivní přístup k řešení problémů, 
pečlivý a zodpovědný přístup k práci, uživatelská znalost 
práce na PC a kancelářském software. Znalost cizího jazyka 
a řidičské oprávnění sk. B výhodou.

Město blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

sociální pracovník/pracovnice 
na odboru sociálních věcí (oddělení 

sociálních služeb) MěÚ Blansko 
Místo výkonu práce: Blansko.

Pracovní poměr: na dobu neurčitou.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 sb., zákoník prá-
ce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 
sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvise-
jícími, platová třída 10.

Termín nástupu: nástup k 1. dubnu 2024 nebo dle dohody.

Základní charakteristika pracovní náplně: realizace činností 
na úseku sociálních služeb v terénní pečovatelské službě, pro-
vádění cíleného sociálního šetření u osob v nepříznivé sociální 
situaci, analýza situace a zabezpečení  navazujícího sociálního  
poradenství k jejímu řešení, uzavírání  smluv s klienty.

Požadujeme:
• potřebné vzdělání: vyšší odborné vzdělání získané absolvo-
váním vzdělávacího programu v oborech vzdělání zaměřených 
na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, 
sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně práv-
ní činnost, charitní a sociální činnost, nebo vysokoškolské 
vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo 
doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, 
sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální 
patologii, právo nebo speciální pedagogiku
• znalost legislativy: znalost zákona o sociálních službách 
a souvisejících právních norem, správní řád
• praxe: výhodou zkušenosti z oblasti sociální práce se seniory 
a praxe ve veřejné správě
• obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní 
občan, který má v ČR trvalý pobyt), bezúhonnost a svéprávnost 
• zvláštní odborná způsobilost: ano, do 18 měsíců od vzniku 
pracovního poměru
• další požadavky: schopnost samostatné i týmové sociální 
práce, aktivní přístup k řešení problémů, pečlivý a zodpovědný 
přístup k práci, časová flexibilita, uživatelská znalost práce na 
PC a řidičské oprávnění sk. B.



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 7

BESEDA�SE�STRÁŽNÍKY
Městská policie Blansko pořádá 

besedu se strážníky na téma Senioři 
v bezpečí. Setkání se uskuteční v úte-
rý 12. března v 15:00 hodin v sále 
S2 v prvním patře Dělnického domu. 

SPORTOVEC�ROKU
Město Blansko zve na slavnost-

ní vyhlášení výsledků ankety Nej-
lepší sportovec města Blanska za 
rok 2023, které se koná ve středu 
20. března v 18:00 hodin v Hudeb-
ním salonu Zámku Blansko. Srdečně 
zveme nejen sportovní veřejnost.

SVĚTOVÝ�DEN�LEDVIN
K prevenci selhání ledvin zvou 

14. března zdravotníci nefrologického 
oddělení Nemocnice Blansko. Zájem-
ce čeká bezplatné vyšetření krevního 
tlaku, moči, filtrační funkce ledvin 
a hladiny krevního cukru. Je nutné 
objednat se předem na konkrétní čas, 
a to na tel. č. 516 838 293 – volejte ve 
všední dny mezi 13:00 a 14:00 hodin.

NA�SLOVÍČKO
Jak předcházet komunikačním 

obtížím u dětí? Otevřenou diskuzi 
pro rodiče a prarodiče na téma „řeč, 
komunikace a vše, co s tím souvi-
sí“ povedou klinické logopedky 6. 
dubna od 10:00 hodin v klubu Uli-
ta Blansko. Kdy navštívit logopeda? 
Jaké zvolit kroužky pro děti? Kdy začít 
s výukou angličtiny…? Svoje dotazy 
můžete předem posílat na e-mail 
chlupova@nemobk.cz.

DEN�MELANOMU
Prevence kožních nádorů může 

zachránit život. Spočívá v pravidel-
ném vyšetření mateřských znamé-
nek. Znaménka bezplatně zkontrolují 
pomocí manuálního dermatoskopu 
lékařky kožního oddělení, v pondělí 
8. dubna bez objednání.

DEFIBRILÁTOR�POMŮŽE�
ZACHRÁNIT�ŽIVOTY
Včasná�první�pomoc�při�zástavě�srdce�a s ní�spojená�vyšší�šance�na�zá-
chranu�života�je�nyní�dostupná�v Blansku�na�Sportovním�ostrově�Ludvíka�
Daňka.�Díky�novému�defibrilátoru�umístěnému�na�budově�sportovní�haly�
v Mlýnské�ulici.�Radní�jeho�pořízení�schválili�už�loni�na�podzim,�na�pořízení�
automatizovaného�externího�defibrilátoru�(AED)�vyčlenili�100�tisíc�korun. 

„Defibrilátor mají ve své výbavě 
záchranáři, policisté, hasiči i měst-
ští strážníci. Přístroj, který by byl na 
veřejně přístupném místě dostupný 
24 hodin denně, ale v Blansku zatím 
chyběl. Spolu se záchranáři z Českého 
červeného kříže jsme jako nejvhodnější 
místo k jeho umístění vytipovali právě 
Sportovní ostrov Ludvíka Daňka, kde se 
konají akce s velkým počtem návštěvní-
ků. Okamžitě využitelný je defibrilátor 
hned na několika sportovištích,“ vysvět-
lil starosta Blanska Jiří Crha.

Defibrilátor je umístěný v boxu na 
boční straně sportovní haly poblíž 
vstupu na atletický a fotbalový stadion. 
V případě potřeby stačí zavolat na linku 
155, dispečer zdravotnické záchranné 
služby pak volajícímu sdělí kód k ote-
vření boxu. Přístroj sám pak mluvenými 
pokyny navádí k resuscitaci.  

„Defibrilátor není všespásný. Klíčové 
je se v první řadě vůbec zajímat o stav 
člověka, který by mohl potřebovat po-
moc a vůči takovým lidem nebýt lho-
stejný. Stále je zásadní také to, že by 
se okamžitě měla poskytnout laická 
resuscitace pomocí stlačování hrud-
níku a umělého dýchání. Až ve chvíli, 

kdy má zachraňující k dispozici dalšího 
pomocníka, je vhodné využít veřejně 
přístupné AED,“ upozorňuje Tomáš 
Růžička z Oblastního spolku Blansko 
Českého červeného kříže.

Speciální skříňka, v níž je AED přístroj 
uložený, je monitorovaná bezpečnostní 
kamerou, napojená je také na policii 
a záchranáře. „Box je v létě klimatizova-
ný a v zimě vyhřívaný, aby byl použitelný 
kdykoliv bez ohledu na počasí. Veškerá 
manipulace s defibrilátorem nebo po-
kusy o poškození jsou signalizované jak 
na městskou policii, tak na dispečink 
záchranné služby JMK,“ doplňuje Martin 
Lepka, ředitel Městské policie Blansko.
  Pavla Komárková



8 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

MĚSTO�VYHLAŠUJE�KONKURZY�
NA�ŘEDITELE�ZŘIZOVANÝCH�ŠKOL
Ředitele�všech�čtyř�městem�zřízených�základních�škol�ale�také�většiny�mateřských�škol�nyní�hledá�město�
Blansko.�Na�jejich�místa�nyní�vypsalo�konkurzy.�Uchazeči�se�mohou�hlásit�do�28.�března. 

„Podle školského zákona je po uply-
nutí šestiletého funkčního období ře-

ditele možné vypsat konkurz na tuto 
pozici, pokud tak zřizovatel neučiní, 

automaticky se prodlužuje funkční ob-
dobí dosavadního ředitele o dalších 
šest let. Naprostá většina ředitelů 
blanenských základních i mateřských 
škol je ve funkci více než dvě funk- 
ční období. Vzhledem k tomu jsme se 
rozhodli nyní nové konkurzy vypsat,“ 
zdůvodnila rozhodnutí blanenských 
radních místostarostka Blanska Lenka 
Dražilová.

„To ovšem neznamená, že stávající 
ředitelé nemohou svoji funkci obhájit. 
I oni se samozřejmě mohou do vyhlá-
šených konkurzů přihlásit. Aby svoji 
pozici obhájili, bude třeba, aby jejich 
vize dalšího směřování dané školy byla 
ve výběrovém řízení vyhodnocena jako 
nejlepší,“ doplnila místostarostka.

Zájemci mohou své přihlášky včetně 
požadovaných příloh podávat do 28. 
března 2024 do 9:00 hodin na adresu: 
město Blansko, odbor školství, kultu-
ry a sportu, nám. Republiky 1, 678 01 
Blansko. V následujících týdnech pak 
budou probíhat jednotlivé konkurzy.

Ve výběrových komisích zasednou 
zástupci České školní inspekce, Kraj-
ského úřadu Jihomoravského kraje, 
zástupce pedagogů dané školy a také 
dva zástupci města coby zřizovatele 
základních a mateřských škol. Nově 
jmenovaní ředitelé škol by se funkce 
ředitele/ředitelky jednotlivých škol měli 
ujmout od 1. srpna 2024.

Ve výčtu škol, jejichž ředitele město 
hledá, nyní chybí Mateřská škola Blan-
sko, Divišova a Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 96. Jejich stávajícím ředitelkám 
končí funkční období v příštím roce. 
I na jejich pozice pak město plánuje 
vypsat nové výběrové řízení.

Nové ředitele blanenských škol 
hledá také Jihomoravský kraj, který 
zřizuje střední školy a další školská 
zařízení. Kraj hledá ředitele Gymnázia 
Blansko, Základní školy Blansko, Nad 
Čertovkou a Střediska volného času 
Blansko.

 Pavla Komárková

Rada města Blansko v souladu s ustanovením § 102 odst. písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a § 166 

odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

vyhlašuje konkurzy
na pracovní místo ředitele/ředitelky následujících příspěvkových organizací:
a) Základní škola a Mateřská škola Blansko, Salmova 17 
 Sídlo: Salmova 1940/17, 67801 Blansko
b) Základní škola a Mateřská škola Blansko, Dvorská 26 
 Sídlo: Dvorská 1415/26, 678 01 Blansko
c) Základní škola Blansko, Erbenova 13 
 Sídlo: Erbenova 1237/13, 678 01 Blansko
d) Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2
 Sídlo: Rodkovského 822/2, 678 01 Blansko
e) Mateřská škola Blansko, Rodkovského 2a, příspěvková organizace
 Sídlo: Rodkovského 1587/2a, 678 01 Blansko
f) Mateřská škola Blansko, Těchov 124, příspěvková organizace
 Sídlo: Těchov 124, 678 01 Blansko
g) Mateřská škola Blansko, Údolní 8, příspěvková organizace
 Sídlo: Údolní 1893/8, 678 01 Blansko

Požadavky:
1.  předpoklady včetně odborné kvalifikace pro pracovní místo ředitele/ředitelky 

školy podle zákona č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, uvedené v § 3 a 5,

2.  znalost školské problematiky a souvisejících právních předpisů,
3.  osobnostní předpoklady pro pracovní místo ředitele/ředitelky školy (zejména 

manažerské schopnosti).

Náležitosti písemné přihlášky: 
1.  název školy, k níž se přihláška vztahuje,
2.  jméno, příjmení, titul a datum narození, kontaktní adresa, telefon a email, ID 

datové schránky a podpis uchazeče/uchazečky.

K přihlášce doložte následující povinné přílohy (originály nebo úředně ověřené kopie):
1.  doklad/y o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné 

zkoušce a případně doklady o dalším vzdělávání),
2.  doklad/y o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně uvedení 

pracovního zařazení (zejména pracovní smlouvy, jmenování, dohody o skončení 
pracovněprávního vztahu, odvolání z pracovního místa, výpovědi apod.),

3.  strukturovaný profesní životopis,
4.  esej na téma vedení dotčené školy v rozsahu max. 5 normostran,
5.  výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 2 měsíců),
6.  lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti pro pracovní místo ředitele/ředitelky 

(ne starší 2 měsíců).

Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky: od 1. 8. 2024
Přihlášku se všemi přílohami doručte do 28. 3. 2024 do 9:00 hodin na adresu: 
město Blansko, odbor školství, kultury a sportu, nám. Republiky 1, 678 01 
Blansko. Nepostačuje podat ve stanovené lhůtě přihlášku včetně příloh k poštovní 
přepravě. Přihláška doručená po stanoveném termínu bude uchazeči vrácena bez 
dalšího projednání.
Obálku označte slovy: „NEOTEVÍRAT – KONKURZ: … (název školy, k níž se při-
hláška vztahuje)“ 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit konkurzní řízení.



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 9

ZÁPISY�PRVŇÁČKŮ�BUDOU�V DUBNU
Ředitelé�základních�škol�zřizovaných�městem�Blanskem�oznamují,�že�se�na�všech�základních�školách�usku-
teční�zápis�dětí�do�1.�ročníku�základního�vzdělávání�pro�školní�rok�2024/25�formou�osobního�podání�žádosti�
o přijetí,�a to�v řádném�termínu�v úterý�9.�dubna�2024�od�14:00�do�17:00�hodin�a v náhradním�termínu�ve�středu�
10.�dubna�2024�v době�od�14:00�do�16:00�hodin.

K zápisu k povinné školní docházce 
je zákonný zástupce povinen přihlásit 
dítě, které dosáhne do 31. srpna 2024 
šestého roku věku. Povinná školní do-
cházka se vztahuje na státní občany ČR 
a na občany jiného členského státu Ev-
ropské unie, kteří na území ČR pobývají 
déle než 90 dnů. Dále se povinná školní 
docházka vztahuje na jiné cizince, kteří 
jsou oprávněni pobývat na území ČR 

trvale nebo přechodně po dobu delší 
než 90 dnů, a na účastníky řízení o udě-
lení mezinárodní ochrany.

Dítě, které dosáhne šestého roku 
věku v době od 1. září 2024 do 30. 
června 2025, může být přijato k plnění 
povinné školní docházky již ve školním 
roce 2024/2025, je-li přiměřeně tělesně 
i duševně vyspělé, požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce.

Školské obvody a společný školský 
obvod je vymezen vyhláška města 
Blanska č. 1/2021.

PRÁZDNINOVÝ�PROVOZ�VE�ŠKOLKÁCH 
Mateřské�školy�oznamují�organizaci�provozu�jednotlivých�mateřských�
škol�v Blansku�v měsících�červenec�a srpen�2024.

„Zákonní zástupci dětí si budou 
moci požádat o přijetí svého dítěte 
k prázdninovému provozu do které-
koliv z blanenských mateřských škol. 
K prázdninovému pobytu v jiné mateř-
ské škole budou přijímány děti podle 
kapacitních možností příslušné školy,“ 
uvedla místostarostka Lenka Dražilová.

Od 3. do 7. června 2024 mohou 
zákonní zástupci u ředitele mateřské 
školy, kterou si zvolí k náhradnímu 

prázdninovému pobytu svého dítěte, 
osobně vyplnit žádost o přijetí, která 
je  dostupná i na webových stránkách 
jednotlivých škol. Do konce měsíce 
června 2024 bude ve správním řízení 
příslušným ředitelem vydáno rozhod-
nutí. Zákonný zástupce přijatého dítěte 
na prázdninový pobyt uhradí předem 
zálohu na stravné a úplatu za před-
školní vzdělávání.

 moj

ZÁPISY�DO�MŠ
Ředitelky mateřských škol zřizo-

vaných městem Blansko oznamu-
jí, že po dohodě se zřizovatelem 
proběhnou zápisy k  předškol-
nímu vzdělávání pro školní rok 
2024/2025 v pondělí dne 6. květ-
na 2024 v době od 9:00 do 16:00 
hodin. Potřebné formuláře jsou 
uvedeny na webových stránkách 
jednotlivých mateřských škol.

Žádost o přijetí budou mít zá-
konní zástupci dětí možnost podat 
na všech školách, které budou od 
začátku školního roku 2024/2025 
vykonávat činnost mateřské ško-
ly, tj. na: MŠ Blansko, Údolní 8; MŠ 
Blansko, Rodkovského 2a (i pro 
pracoviště Rodkovského 2b); MŠ 
Blansko, Těchov 124; MŠ Blansko, 
Dvorská 96 (i pro pracoviště Dvor-
ská 30); MŠ Blansko, Divišova 2a; 
ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 17 (na 
pracoviště MŠ Dolní Lhota 177); ZŠ 
a MŠ Blansko, Dvorská 26.

O přijetí dítěte k předškolní-
mu vzdělávání od školního roku 
2024/2025, popřípadě o stanovení 
zkušebního pobytu dítěte, jehož 
délka nesmí přesáhnout 3 měsíce, 
rozhodne ředitel MŠ s ohledem na 
kapacitní možnosti školy ve správ-
ním řízení.

Upozorňujeme zákonné zástupce 
zájemců o zápis, že je třeba v sou-
ladu s obecně závaznou vyhláškou 
města dodržovat spádové obvody 
jednotlivých mateřských škol.

DNY�OTEVŘENÝCH�DVEŘÍ
Základní školy pořádají pro rodiče 
budoucích prvňáčků a jejich děti Dny 
otevřených dveří – ZŠ a MŠ Salmova  
v sobotu 2. března 9:00–12 h, ZŠ Erbe-
nova ve středu 6. března 8:00–15:00 h.

Mateřská škola 1.
 tý

de
n 

1.
 7

.–
4.

 7
.

2.
 tý

de
n 

8.
 7

.–
12

. 7
.

3.
 tý

de
n 

15
. 7

.–
19

. 7
.

4.
 tý

de
n 

22
. 7

.–
26

. 7
.

5.
 tý

de
n 

29
. 7

.–
2.

 8
.

6.
 tý

de
n 

5.
 8

.–
9.

 8
.

7.
 tý

de
n 

12
. 8

.–
16

. 8
.

8.
 tý

de
n 

19
. 8

.–
23

. 8
.

9.
 tý

de
n 

26
. 8

.–
30

 .8
.

MŠ  
Rodkovského 2a x x x x x X

MŠ 
Rodkovského 2b x x x x x x

MŠ 
Divišova 2a x x x x x x

ZŠ a MŠ 
Dvorská 26 x x x x x x

MŠ 
Dvorská 30 x x x x x x

MŠ 
Dvorská 96 x x x x x x

MŠ 
Údolní 8 x x x x x x

MŠ 
Těchov 124 x x x x x x x x

MŠ 
Dolní Lhota x x x x x x



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

ČERNÉ�SCÉNÁŘE�SE�NENAPLNILY,�ŘÍKÁ
JEDNATEL�SPOLEČNOSTI�TEPLO�BLANSKO
Soustavu�centrálního�zásobování�teplem�(CZT)�v Blansku�od�1.�ledna�2024�provozuje�městská�společnost�
Teplo�Blansko�s.r.o.�Nový�provozovatel�převzal�systém�vytápění�od�firmy�ZT�energy,�které�skončila�nájemní�
smlouva.�„Úkolů�máme�spoustu.�Prioritní�je,�že�jsme�si�udělali�technickou�analýzu�veškerého�technologického�
vybavení.�Zjistili�jsme�pozitivní�věc,�že�soustava�CZT�je�v celkem�dobrém�stavu,�když�vezmeme�v úvahu�stáří�
technologie.�Samozřejmě�vykazuje�nějaké�nedostatky,�ale�nejsou�to�nedostatky,�které�by�nám�nějak�bránily�
v provozu,“�říká�jednatel�společnosti�Teplo�Blansko�Vlastimil�Vaníček.

Od 1. ledna 2024 se provozovatelem 
CZT stala městská společnost Teplo 
Blansko s.r.o. Jak proběhlo převzetí 
soustavy?

Převzetí hodnotím nakonec pozitiv-
ně, naše černé scénáře se nenaplnily. 
Připravovali jsme se na to, že může 
nastat diskomunikace s předchozím 
provozovatelem. To se nakonec nepo-
tvrdilo. Bylo to náročné vyjednávání, 
vše se stupňovalo v prosinci, nakonec 
ale došlo k dohodě, i na úrovni měs-
ta. Zásadní bylo, že ZT energy s.r.o. 
dodrželo dohodu a prodalo městu 
kogenerační jednotky za symbolickou 
hodnotu. Kogenerační jednotky, které 
jsou umístěny ve čtyřech kotelnách, 
vyrábí elektřinu a jsou ekonomickým 
přínosem pro CZT. Samotné fyzické 
převzetí proběhlo až 31. prosince 2023.

Jak jste vyřešili, že vše probíhalo ze 
dne na den uprostřed topné sezóny?

Na převzetí jsme se aktivně připravo-
vali. Hodně věcí se nám podařilo zajistit 
dopředu – letní opravy v kotelnách, 
přípravu technického zázemí, dispe-
činku i nasmlouvání komodit, jako je 
zemní plyn a elektřina. Velmi pozitivně 

hodnotím, že se nám nakonec podařilo 
přepsat všechny komodity k 1. lednu 
2024. A velkým přínosem pro nás bylo 
také to, že od 1. prosince k nám nastou-
pili dispečeři, kteří před tím pracovali 
pro původního provozovatele. 

Důležitá byla také role obou garantů 
pro oblast tepelného hospodářství, 
kterými jsou radní Jan Nečas a Fran-
tišek Havíř. Za jejich účasti probíhala 
jednání se ZT energy, která nebyla 
jednoduchá s ohledem na to, že se 
muselo vyřešit několik věcí současně. 
Za koordinaci a jednání s původními 
provozovateli a městem jim patří dík. 
S panem Havířem jsme pak 31. pro-
since 2023 v pozdních odpoledních 
hodinách fyzicky přebírali dokumentaci 
na půdě ZT energy.

Bylo nutné provést i nějaká technická 
opatření, která byla spojená se zahá-
jením provozu?

Zásadní byla určitě změna informač-
ního systému na dispečinku, který slou-
ží pro dálkové řízení kotelen. My jsme 
přešli na zcela nový informační systém. 
Vedle změny informačního systému 
jsme současně budovali i novou interní 
internetovou síť, tak jsme měli trochu 
obavy. Ale povedlo se.

Přechod proběhl hladce, změnilo se 
něco pro odběratele?

Co se týká obchodního vztahu, tak 
základem byla příprava nové smlouvy. 
Smlouvu jsme předem distribuovali zá-
kazníkům kvůli verifikaci a revizi, dávali 
jsme ji také do Výboru pro energetiku 
Zastupitelstva města Blanska a některým 
odborníkům, abychom dostali zpětnou 
vazbu. Od konce října jsme pak finální 
verzi smlouvy distribuovali mezi zákaz-
níky, to je dnes zhruba 120 odběratelů, 

většinou to jsou SVJ (sdružení vlastníků 
bytových jednotek) a jiné právnické 
osoby. Smlouvy se zákazníky se poda-
řilo uzavřít už v prosinci. Bylo to docela 
náročné, většina z nich měla spoustu 
dotazů, s řadou z nich jsme vše probírali 
při individuálních setkáních. Všechny 
připomínky se nám ale postupně poda-
řilo zúřadovat, nastavili jsme předpisy 
záloh a vše zatím funguje velmi dobře, 
dokonce i platební morálka je skvělá.

Platí, že zákazníci budou letos platit 
stále stejnou výši záloh? A vyúčtování 
za minulý rok provede ještě původní 
provozovatel?

Ano, vyúčtování roku 2023 provádí 
původní provozovatel. A co se týká zá-
loh, tak je třeba si uvědomit, že firma 
Teplo Blansko de facto startuje úplně 
z nuly bez většího základního kapitálu. 
Přitom obratově předpokládáme v roce 
2024 tržby zhruba 80 milionů korun. 
Byla proto před námi velká výzva, 
jestli zákazníkům změníme typ záloh 
podle průběhu spotřeby, tedy vyšší 
zálohy v zimních měsících a nižší v let-
ních. Toto by ale pro zákazníky nebylo 
komfortní. Chtěli jsme, aby přechod 
pro ně byl co nejsnadnější, proto jsme 
se rozhodli, že zachováme dosavadní 
systém a vezmeme to na svá bedra. Při 
výpočtu našeho cash flow v roce 2024 
nám totiž při pesimistickém scénáři 
vyšlo, že bychom byli v některých mě-
sících v mínusu. Pro jistotu jsme proto 
už loni v létě udělali výběrové řízení 
na pětimilionový provozní úvěr, který 
schválila rada města i zastupitelstvo. 
Máme tedy k dispozici prostředky, kte-
ré v případě potřeby můžeme čerpat.

Předběžná cena tepla pro rok 2024 
činí 1 098,39 korun za GJ včetně DPH, 

Jednatel společnosti Teplo Blansko s.r.o. 
Vlastimil Vaníček.  FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 11

výsledná cena se ale určí až na konci 
roku. Je reálné, že tato předběžná cena 
zůstane?

Snažili jsme se s cenou zahýbat tak, 
aby opravdu byla pro zákazníky atrak-
tivní, a spoustu nákladů jsme osekali. 
Jsme levnější například i ve srovnání 
s Teplárnami Brno, které mají cenu 
1200 korun za GJ. Dojít k finálnímu vý-
sledku dalo hodně práce, druhá část 
ale bude samotná realizace během 
roku 2024.

Co tu výslednou cenu ovlivňuje?
Reálnou jednotkovou cenu ovliv-

ňují náklady. Největší náklad je zemní 
plyn, který tvoří přes 70 procent. Máme 
nějaké fixní náklady, které rozpočítá-
váme do ceny, ale hlavní částí, která 
s tou finální cenou zahýbá, je celková 
spotřeba plynu a celková spotřeba 
odběratelů. Při výpočtech jsme pra-
covali s tříletým průměrem zhruba 65 
tisíc GJ. Po prvním měsíci lze říci, že 
jsme naplnili naše očekávání s výro-
bou i z hlediska ekonomiky. Teď ale 
máme asi nejteplejší únor za poslední 
sto let, měsíční výroba tepla tak určitě 
nebude podle plánu. Je ale otázka, jaký 
bude zbytek roku. Navíc jsme hned 
po získání licence zapojili také výrobu 
elektřiny z kogeneračních jednotek. 
Rozhodli jsme se, že veškerý letošní 
zisk z prodeje elektřiny dáme do ceny 
tepla, což zlepší celkovou ekonomiku.

Má Teplo Blansko už všechny potřebné 
licence? 

Je třeba říct, že šlo o přepis licencí 
a také to, že není možné, aby nějaké 
zařízení bylo v provozu bez licence. Do-
šlo tedy k tomu, že se licence převáděly 
z jednoho držitele na druhého, k tomu 
musí dojít při změně v jeden okamžik 

současně. Jeden účastník musí požá-
dat o zrušení licence a druhý účastník 
o její vydání. Jelikož bývalý provozovatel 
zahájil součinnost až v druhé polovině 
prosince loňského roku a až následně 
zaslal na Energetický regulační úřad 
veškeré podklady, tak my jsme licence 
obdrželi až v průběhu ledna. Šlo o licen-
ci na výrobu tepla a na výrobu elektřiny, 
začátkem února jsme pak získali licenci 
na rozvod tepla.

Co vás letos čeká? V jakém stavu je 
soustava CZT?

Úkolů máme spoustu. Podle doho-
dy s městem bude první věcí, kterou 
uděláme, inventarizace veškerého za-
řízení v soustavě CZT. V létě se chys-
táme udělat opravy a údržbu, kterou 
vnímáme jako důležitou. Myslím, že 
jednou z prvních věcí, které opravíme, 
jsou regulační stanice. Ty tady jsou asi 
šedesát let a moc se do nich neinves-
tovalo, to vnímáme jako kritické místo. 
Připravujeme také dlouhodobý finanční 
plán. Nechceme si ale malovat vzduš-
né zámky a utrácet desítky milionů 
korun. Chceme to dělat systematicky 
a rozumně. Vytyčíme si pětileté období. 
Spravujeme pět okruhů, tak půjdeme 
nejspíš každý rok po jednom okruhu 
a pokusíme se investovat etapovitě dle 
důležitosti s cílem maximálně zefektiv-
nit výrobu tepla.

Který okruh přijde na řadu jako první?
S největší pravděpodobností to 

bude Písečná. I z toho důvodu, že se 
tam mluví o napojení nějakých pěti set 
nových bytů. Teď plánujeme moderni-
zaci stávající kotelny, abychom pokryli 
spotřebu stávající části a v průběhu 
několika dalších let je třeba s develo-
pery najít řešení, které umožní využít 
stávající kapacitu v kotelně.

Jaký objem peněz máte na investice?
Domluva je taková, že budeme platit 

městu nájem, stejně jako bývalý nájem-
ce, to znamená 5,9 milionu korun za 
rok. Z těchto peněz se splácí úvěr na 
nákup CZT. U zbývající části, nějakých 
3,5 milionu korun, nám město garan-
tovalo, že tyto peníze bude investovat 
zpět do soustavy. Dohoda s městem 
je taková, že jak nemovitosti, tak tech-
nologie budou převedeny od 1. ledna 

2025 do majetku Tepla Blansko s.r.o. 
V dalších letech tak již půjdou prostřed-
ky na investice přímo od nás.

Jak funguje samotná firma Teplo 
Blansko?

Sídlíme na adrese Chelčického 56, 
kde je také umístěný dispečink. Tam 
nás mohou lidé navštívit. Máme vel-
mi štíhlý kolektiv – jednu šikovnou 
kolegyni, která se stará o administra-
tivu a chod kanceláře, a šéfa provozu, 
který má pod sebou čtyři dispečery. Ti 
nonstop ve směnném provozu vykoná-
vají dispečerskou službu. Od 1. března 
k nám nastoupí ještě interní údržbář. 
Doufám, že si také všichni všimli, že 
jsme přečíslovali kotelny. Historicky 
tady těch kotelen bylo několik, někte-
ré začínaly číslem 3, takže jsme měli 
kotelny 314, 317 a další zvláštní čísla. 
Vzhledem k tomu, že máme celkem 
osm kotelen, tak jsme je nově přečíslo-
vali od jedné do osmi. Rozhodli jsme se 
k tomu i proto, abychom se mentálně 
odstřihli od minulosti. Teď nám to dává 
větší smysl.

Plánujete letos podobně jako loni se-
tkání s odběrateli?

Loni jsme setkání s odběrateli uspo-
řádali dvakrát. Na tom prvním jsme se 
chtěli představit, na tom druhém setká-
ní na podzim jsme pak představovali 
cenu a jak by mělo vypadat převzetí 
CZT. Nyní bychom chtěli organizovat 
setkání s odběrateli vždy jednou za rok 
na podzim. Zřídili jsme si také webové 
stránky www.teploblansko.cz, máme 
Facebook a se zákazníky chceme bě-
hem roku komunikovat i přes tyto 
kanály.  Michal Záboj

Kotelny dostaly nové označení.
  FOTO: Michal Záboj

Dispečink CZT v Blansku.
  FOTO: Michal Záboj



12 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

V Seifertově ulici došlo k pokácení tří 
lip. Důvodem byl špatný zdravotní 
stav stromů (na snímku). V travnaté 
části na druhé straně chodníku, kde 
budou mít dřeviny vhodnější podmín-
ky pro růst, byla provedena náhradní 
výsadba. 

MOBILNÍ�SVOZ�NEBEZPEČNÝCH�ODPADŮ�
Jedná�se�o svoz�například�olověných�akumulátorů,�galvanických�článků,�obalů�od�barev,�barev,�lepidel,�
znečištěných�textilií,�zářivek,�výbojek,�zaolejovaných�filtrů,�olejů�atd.�Svoz�pneumatik�touto�službou�není�
zajišťován.�Žádáme�občany,�aby�při�mobilním�sběru�nebezpečných�složek�komunálního�odpadu�volně�ne-
odkládali�odpady�na�stanovištích�bez�přítomnosti�odborné�obsluhy.�

19. 4. 2024 pátek
16:00–16:30 Husova, hotelový dům
16:45–17:15 Hybešova, parkoviště
17:30–18:00 Erbenova, u školy

20. 4. 2024 sobota
8:30–9:00 Hořice, u has. nádrže
9:15–9:45 Olešná, u hasičky
10:00–10:30 Klepačov, kult. dům
10:45–11:15 Zdíkova, u kostel
11:45–11:15 Dolní Lhota, u pomníku
12:30–13:00 Horní Lhota, u hasičky

26. 4. 2024 pátek
16:00–16:30 Divišova, u MŠ
16:45–17:15  Dvorská, parkoviště u re-

staurace Sýpka
17:30–18:00  Zborovce, za obchodním 

domem

27. 4. 2024 sobota
8:30–9:00  Češkovice, u separačních 

nádob v horní části Za-
hradního města

9:15–9:45 Obůrka, u hasičky
10:00–10:30  Těchov, u kultur. domu

11:00–11:30 Lažánky, u hřiště
11.40–11.55 Lažánky, kamnárna

Svoz zpětných odběrů elektrozaří-
zení není zajišťován ve svozu nebez-
pečných odpadů; jedná se o televi-
zory, ledničky, mrazničky atd. Tato 
elektrozařízení je možné ukládat na 
Sběrné středisko odpadů v Horní Lho-
tě – provozní doba: od úterý do čtvrtka 
10:00–17:00 hodin, pátek 10:00–18:00 
hodin, sobota 8:00–12:00 hodin.

VELKOOBJEMOVÉ�KONTEJNERY�NA�ODPAD
Velkoobjemové�kontejnery�budou�přistaveny�v měsíci�dubnu�dle�rozpisu�
od�16:00�do�18:00�hodin.�V případě�naplnění�odjíždí�dříve.

Žádáme občany, aby odpady ode-
vzdávali ve stanoveném čase přímo do 
přistavených kontejnerů a neukládali je 
na místa svozu předem, ani dodatečně. 

Do VOK je zakázáno ukládat nebez-
pečné odpady, stavební suť, pneumatiky, 
použitá elektrozařízení, textil, směsný 
komunální odpad a biologicky rozloži-
telný odpad (trávu, listí, ovoce, větve).
» 2. 4. 2024
Lažánky u hasičky
Lažánky, Kamnárna (komunikace ke 
hřbitovu – začátek)
Klepačov, u spodní zastávky MHD

» 3. 4. 2024
Na Vyhlídce
Jasanová
Husova, u hotelu nebo křižovatka

» 8. 4. 2024
Těchovská
Hybešova, u parkoviště
Žižkova

» 9. 4. 2024
Kollárova
Čapkova
L. Janáčka

» 10. 4. 2024
Těchov, u kulturního domu
Obůrka, točna MHD
Češkovice, u zastávky MHD (tenis. kurt)

» 15. 4. 2024
9. května, u kotelny
Nad Žlíbkem
Erbenova

» 16. 4. 2024
Podlesí
Purkyňova
B. Němcové

» 17. 4. 2024
Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého

» 22. 4. 2024
Dvorská, parkoviště u Sýpky
Horní Lhota, točna autobusu
Dolní Lhota, u pomníku

» 23. 4. 2024
Křížkovského
Jiráskova
Divišova

» 24. 4. 2024
Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká

» 29. 4. 2024
Zdíkova, u kostela
Olešná, u hasičky
Hořice, u požární nádrže



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 13

POLICIE�BILANCUJE�ROK�2023.�PŘIBYLO
TRESTNÝCH�ČINŮ,�UBYLO�PŘESTUPKŮ
Mírný�nárůst�kriminality,�například�co�do�počtu�trestných�činů�spáchaných�na�území�města�Blanska,�zaznamenali�
v roce�2023�policisté�Policie�ČR.�Podle�Zprávy�o bezpečnostní�situaci�v teritoriu�územního�odboru�Blansko�loni�
policisté�jen�v Blansku�zaznamenali�celkem�271�trestných�činů,�o 14�více�než�roce�2022.�„I přesto�lze�konstatovat,�
že�se�v roce�2023�na�území�Blanska�nezhoršila�bezpečností�situace,“�míní�ředitel�Územního�odboru�Policie�ČR�
Zdeněk�Grénar.�„Minulý�rok�také�došlo�k výraznému�poklesu�přestupků,“�doplňuje.

Nejčastěji policisté řešili majetkové 
trestné činy, konkrétně krádeže. „Nejpo-
četněji jsou zastoupeny případy prosté 
krádeže spáchané v obchodech. Dále se 
jednalo o krádeže spáchané v bytech, 
krádeže dvoustopých motorových vozi-
del, kapesní krádeže a nechybí ani krá-
deže jízdních kol,“ uvádí Zdeněk Grénar.

V roce 2023 se zastavil trend nárůstu 
počtu případů z tzv. prostředí počíta-
čové sítě Internet, byť stále tvoří velký 
podíl z celkové kriminality. „Pachatelé 
jsou stále vynalézavější a ihned reagují 
na všechny možnosti, které jim nabízí 
technologický pokrok a digitalizace, 
zejména na nové trendy v bankovnictví, 
nebo na nové způsoby komunikace 
v rámci sociálních sítí,“ uvádí Grénar. 
Prevence se podle něj jeví jako zřejmě 
jediný způsob, jak kriminalitě tohoto 
druhu zabránit. Policie v minulém roce 
řešila celkem 21 případů zneužití pla-
tební karty a 24 případů podvodu.

I v roce 2023 tvořily významný podíl 
na celkové statistice přestupky v do-
pravě. Celkově jen příslušníci PČR loni 
evidovali 621 přestupků v dopravě, 
městští strážníci pak dalších 1153 pře-
stupků. „Oproti roku 2022 ovšem počet 
přestupků v dopravě poklesl. Předloni 

jsme jich jen na území města zazname-
nali 1235. Úbytek v počtu přestupků 
souvisí s tím, že v roce 2022 byla reali-
zována řada dopravních staveb a s tím 
spojených dopravních omezení, kde 
se neukáznění řidiči často dopouštěli 
přestupků“ zdůvodňuje možné příčiny 
poklesu ředitel Městské policie Blansko 
Martin Lepka.

Dopravní přestupky strážníci nej-
častěji evidují ve středu města, v okolí 
nemocnice a přilehlých ulicích a u vla-
kového nádraží. „Největší problémem 
je zde s parkováním. Nejčastějším pře-
stupkem je parkování v křižovatkách, 
neplacení v placených zónách a také 
parkování na místech, která k tomu 
nejsou určená a nedodržování místní 
úpravy silničního provozu“ dodává 
Martin Lepka.

Podle Zprávy o činnosti městské 
policie za rok 2023 městští policisté 
zaznamenali celkem 2612 událostí. 
„Z toho počtu bylo 1399 přestupků, 
1037 přestupků bylo řešeno na místě 
v příkazním řízení uložením pokuty. 
Ostatní, méně závažné přestupky, byly 
řešeny domluvou. Pokuty uložené 
strážníky dosáhly v roce 2023 celkové 
částky 540.600 Kč,“ uvádí Martin Lepka.

Městská policie Blansko se mimo 
jiné věnovala i preventivním progra-
mům. Nejvýznamnějším prvkem tzv. 
situační prevence je Městský kamerový 
dohlížecí systém (MKDS). „V roce 2023 
byl vybudován nový kamerový bod na 
OC Poříčí, dále v parku na ul. Sv. Čecha 
(„U Zborováka“) a také byl proveden up-
grade kamerových bodů K1 a K2 (nám. 
Republiky, ul. Smetanova). S moderni-
zací a případným rozšiřováním MKDS 
počítáme i do budoucna. V současné 
době má MKDS 20 kamerových bodů, 
které zahrnují celkem 30 jednotlivých 
kamer,“ doplňuje Martin Lepka.

Strážníci dále zajišťují pravidelný do-
zor u nejfrekventovanějších přechodů 
pro chodce v blízkosti základních škol, 
vždy ráno, před zahájením vyučování. 
„Vzhledem k počtu strážníků nejsme 
schopni zajistit všechny přechody 
současně a každý den. Strážníci však 
pravidelně dohlíží na přechody v ulici 
Sadová, v ulici 9. května a v ulici Sei-
fertova. Nepravidelně pak také v ulici 
Dvorská, Salmova či v Dolní Lhotě,“ 
uvádí Lepka. Více na www.blansko.cz.

 Renata Spotzová



14 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

NEMOCNICE�MODERNIZUJE�PŘÍSTROJE�
V letech�2021�až�2023�čerpala�Nemocnice�Blansko�dotaci�v rámci�integrovaného�operačního�programu�REACT-EU.�
Za�téměř�90�milionů�korun�se�podařilo�pořídit�celou�škálu�moderního�vybavení�sloužícího�k diagnostice�i léčbě�
pacientů.�Nové�přístroje�přispívají�ke�zkvalitňování�péče.

Jednou z největších investicí byl nový 
skiagrafický přístroj. Ten umožňuje rych-
lejší snímkování a dokonalejší zobrazení 
vyšetřovaných částí těla, zejména kostí, 
plic a břicha. „Novým přístrojem s přímou 
digitalizací obrazu jsme nahradili ten pů-
vodní. V době digitalizace již snímky ne-
vznikají na filmovou fólii, ale elektronicky 
v detektoru. A tyto detektory se neustále 
vyvíjejí, čímž získáváme mnohem kvalit-
nější obraz,“ vysvětluje primář radiodi-
agnostického oddělení Ladislav Kalas. 

Výměně skiagrafu předcházela re-
konstrukce a modernizace vyšetřovny, 
převlékacích kabinek i ovladovny. „Nejen 
instalace skiagrafu, ale také vybavení na 
lůžkových odděleních vyžadovala staveb-
ní úpravy, které jsme dokázali provést za 
provozu. Za to bych chtěla všem, kdo se 
na pracích podíleli, poděkovat. Poděko-
vání patří i všem ostatním za trpělivost 
při nutných omezeních – zaměstnancům, 
pacientům i jejich rodinným příslušní-
kům,“ vzkazuje ředitelka Nemocnice 
Blansko Vladimíra Danihelková. 

Radiodiagnostické oddělení dále má 
i dva nové ultrazvukové přístroje - jeden 
pro všeobecnou diagnostiku a druhý 
pro vyšetření prsů. Důležitým zaříze-
ním je i pojízdný rentgen, který umožní 
vyšetřit pacienta na lůžku. 

Další vybavení putovalo na odděle-
ní klinických laboratoří, kde usnadní 
a urychlí diagnostiku různých onemoc-
nění. Automatický koagulometr slouží 
k měření srážlivosti krve. Je důležitý pro 
diagnostiku a stanovení léčby srdečních 
chorob, trombózy, krvácivých poruch 
a jiných nemocí. Analyzátor pro dělení 
bílkovin dokáže z krve nebo moči odhalit 
akutní i chronické záněty v těle či one-
mocnění ledvin. „Analyzátor krevního 
obrazu s nátěrovým automatem rychle 
a přesně stanoví nejen hodnoty krevního 
obrazu, ale provede i další hematologická 
vyšetření. Významně zkracuje dobu od 
přijetí vzorku v laboratoři až po odeslá-
ní výsledku lékaři. Díky přístroji lze také 
lépe předvídat budoucí vývoj onemocnění 
a zahájit tak včas vhodnou léčbu," říká 
vedoucí klinických laboratoří Alois Tichý. 

Do laboratoře dále přibyl nový mi-
kroskop, centrifuga, automatický bio-
chemický analyzátor pro osmolalitu či 
analyzátor pro glykovaný hemoglobin. 

Modernizace směřovala i na lůžková 
oddělení. Na JIP byly zakoupeny vysoko-
průtokové přístroje pro kyslíkovou terapii, 
tzv. oxygenoterapie high-flow. Slouží paci-
entům s rozsáhlým respiračním selháním 
pro okysličení krve. Ohřátý a zvlhčený 
vzduch s kyslíkem je skrze měkkou nosní 
kanylu vháněn do dýchacích cest pod 
větším tlakem (až 60 l/min.) než běžná 
oxygenoterapie (max. 16 l/min.).

Nové plicní ventilátory zvládnou plně 
nahradit plicní funkci (například když 
je pacient v kómatu), nebo slouží jako 
pomoc při dýchacích potížích. Využití 
najdou i na operačním sálu. 

Velkou výhodou zejména při péči 
o nepohyblivé pacienty jsou i přenosné 
ultrazvukové přístroje. Díky nim lze 
vyšetřit pacienty okamžitě přímo na 
lůžku a není nutný jejich převoz. „Ultra-
zvukové přístroje slouží k zobrazování 
orgánů břicha a k vyloučení např. úrazů 
parenchymatózních orgánů, krvácení, 
dále k přesnému provedení punkce 
výpotků v dutině břišní či hrudní, od-
halení poškození cév nebo srdečních 
poruch, k zobrazování a hodnocení 
poruch cévního systému končetin, či 
pro přesné zavádění výživových cé-
vek do cévního oběhu,“ vyjmenovává 
Ladislav Kalas.

Nové jsou i defibrilátory, které pomocí 
elektrického výboje mohou obnovit čin-
nost srdce a zachránit život. Při akutním 
selhání ledvin může život zachránit také 
mimotělní náhrada ledvin. Endoskopická 
věž s fibroskopem poskytuje vysokou 
kvalitu obrazu a zajistí tak rychlejší 
a přesnější vyšetření trávicího traktu. 

Komfort pacientů, ale i personálu 
zvyšují čističky vzduchu či zcela nové ko-
munikační zařízení (pro komunikaci mezi 
sestrou a pacientem). Péči zkvalitňují nové 
monitorovací a telemetrické systémy, 
zdrojové mosty pro monitorovací systém, 
injekční dávkovače, infuzní pumpy, odsá-
vačky, elektroencefalograf (EEG), ale také 
například klimatizace některých oddělení. 

„O dotaci REACT-EU mohly žádat ne-
mocnice s urgentním příjmem takzvané-
ho I. a II. typu, kam byli přijímáni pacienti 
s covidem během pandemie. Účelem 
poskytnutí dotace byl rozvoj, moder-
nizace a posílení odolnosti páteřní sítě 
poskytovatelů zdravotní péče s ohledem 
na potenciální hrozby, jako tomu bylo 
právě u pandemie covid. V podmínkách 
naší nemocnice se takto rozsáhlou mo-
dernizací přístrojového vybavení tohoto 
cíle podařilo dosáhnout, a tak došlo ke 
zkvalitnění péče o naše pacienty i ke zvý-
šení komfortu pacientů a personálu na 
lůžkových odděleních,“ doplňuje ředitelka 
nemocnice Vladimíra Danihelková.

 Marie Kalová, 
mluvčí Nemocnice Blansko



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 15

NÁBŘEŽÍ�OŽIJE�SLAVNOSTMI�JARA
Již�potřetí�ožije�blanenské�nábřeží�v okolí�památníku�hrdinů�od�Zborova�Slavnostmi�jara.�V parku�mezi�vla-
kovou�zastávkou�a historickým�Ježkovým�mostem�se�ukuteční�tradičně�první�sobotu�po�jarní�rovnodennosti,�
letos�tedy�23.�března.�

Návštěvníci se mohou jako v před-
chozích ročnících těšit na stanoviště 
s  tradičními řemesly, soutěžemi, 
rukodělnými dílnami a činnostmi, 
kterým se naši předci věnovali při 
oslavách konce zimy. Od základní 
umělecké školy ve 12:45 hodin opět 
vyrazí průvod s Jarem, které po pří-
chodu do parku převezme vládu od 
Zimy. Tu hned vzápětí podle tradice 
vyneseme a pošleme po vlnách Svita-
vy zpět do podsvětí. Tím budou celé 
slavnosti zahájeny a bude již jen na 
návštěvnících, které řemeslo nebo 
činnost je bude lákat nejvíce a do 
čeho se pustí nejdříve. 

Na akci si přijdou na své malí i velcí. 
Mohou se těšit na ukázky modrotisku, 
básníkovník, bojové disciplíny, zpra-
cování vlny a mnoho dalších aktivit. 

Atmosféru dokreslí také například fol-
klorní vystoupení nebo lidová harmo-

nikářka. Pro ty, kdo se chtějí dozvědět 
něco o zeleni v parku, bude připravena 
malá naučná stezka Stromy na Ježkově 
nábřeží, která poukazuje na pestrost 
zdejší výsadby. Novinkou letošního 
ročníku bude stanoviště sokolníků. 
K dispozici je také bosá stezka rea-
lizovaná z participativního rozpočtu 
v roce 2023.

Během akce nebudou chybět ani 
ohniště, u kterých se mohou lidé 
ohřát a popovídat si v případě chlad-
ného počasí.

Úplný seznam vystavujících nalez-
nete na stránkách pořadatele www.
kulturablansko.cz nebo na facebooko-
vé události Slavnosti jara 2024.   

 Libor Čermák

TURISTÉ�ZAHÁJÍ�
SEZÓNU�POKUSEM�
O REKORD

Na zahájení turistické sezony pro 
Moravský kras a okolí 2024 zve měs-
to Blansko, město Boskovice, Pivovar 
Černá hora a také členové Klubu čes-
kých turistů Jihomoravského kraje, pro 
které to bude letos první jarní výšlap. 
Akce, která je naplánovaná na sobotu 7. 
dubna, bude i letos spojená s pokusem 
o vytvoření nového českého rekordu – co 
nejvyššího počtu lidí s esem v rukávu.

Do České knihy rekordů budou započí-
táni všichni účastníci, kteří dorazí s vlast-
ním „esem v rukávu“. „Esem“ může být 
klasická karta nejvyšší hodnoty, přivítáme 
však, pokud si příchozí své „eso“ sami 
vyrobí, ať už z papíru či jiného materiálu 
ve 2D či 3D provedení. Karta by měla 
zobrazovat, co nebo kdo je pro vás sku-
tečným „esem“. Pro započítání do rekordu 
je důležité, aby měla jednoduché atributy 
karetního esa, karty nejvyšší hodnoty,“ vy-
světlil Miroslav Marek, prezident Agentury 
Dobrý den, která bude nad ustavením 
rekordu dohlížet.   pak 



16 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

ŘEDITEL�KSMB�TOMÁŠ�MOKRÝ
PŘIBLÍŽIL�PLÁNY�NA�ROK�2024
Funkce�ředitele�Kulturního�střediska�města�Blanska�(KSMB)�se�Tomáš�Mokrý�ujal�přesně�před�rokem,�15.�února�
2023.�„Byla�to�výzva.�Začátky�nebyly�úplně�jednoduché.�Hodně�věcí�jsme�změnili,�zavedli�jsme�řadu�novinek,�
další�ještě�chystáme,“�plánuje�po�prvním�roce�své�práce�pro�město�Tomáš�Mokrý.

Na postu ředitele KSMB jste chtěl vyu-
žít svých zkušeností z pořádání kultur-
ních akcí, plánoval jste hlavně zpestřit 
nabídku akcí organizovaných KSMB 
a nastavit rovnováhu, aby se dostalo 
na všechny divácké a návštěvnické 
skupiny. Jak se Vám to povedlo?

Po prvním týdnu jsem měl trochu 
pocit, že nejlepší by bylo vzít nohy na 
ramena. Teď už je to ale optimističtější. 
Ze začátku jsme vše řešili z týdne na 
týden, měl jsem pocit, že téměř nic není 
připraveno. Postupně se nám podařilo 
vše stabilizovat a přinést i něco nového. 
V roce 2023 jsme navýšili počet akcí 
organizovaných KSMB zhruba o třetinu, 
konkrétně ze 103 na 135. Nabídli jsme 
více divadelních představení, která jsou 
u veřejnosti opravdu oblíbená, rozšířili 
jsme i letní nabídku, Blanenské kulturní 
léto zahrnovalo kromě stálic v podobě 
dětských divadel, letního kina nebo pro-
menádních koncertů také Letní open 
stage před kinem. Připravili jsme dvě 
velké nové akce – Pivní festival a Slav-
nosti burčáku a vína, které se u bla-
nenské veřejnosti setkaly s pozitivním 
ohlasem. Novinkou byl i veletrh tvoření 
Kreativ, oblíbené Oldies party, přibylo 
také koncertů, v Blansku vystupovala 
například Lucie Bílá, Mig 21 nebo třeba 
Olympic. Velkou radost jsem měl také 
z Blanenských Vánoc, z toho, jak se po-
dařilo v období adventu oživit centrum 
města, i z reakcí lidí.  

Co nového chystáte letos?
Nová dramaturgie pro rok 2023 se 

nám osvědčila, takže na ni chceme 
navázat i v roce 2024. Už teď máme 
naplněný program až do konce roku, 
což je oproti loňsku příjemná změna. 
I letos plánujeme divadelní představe-
ní i koncerty. V Blansku vystoupí opět 
Bolek Polívka, přijede Vojta Dyk, Ond-
řej Sokol, Honza Nedvěd mladší nebo 
kapela Plavci, Fleret a mnoho dalších. 
Do programu ale chceme zařadit také 

rockovější záležitosti. Na podzim to 
bude koncert punkové legendy Visací 
zámek, další akce připravují organizáto-
ři mimo KSMB, s nimiž spolupracujeme. 
Pozitivní je, že už se nám pořadatelé 
a agentury hlásí sami, že mají zájem 
o Blansko. Už jsme ve fázi, že některé 
druhy akcí odmítáme.

Zachováte tu pestrost žánrů, jak jste 
před nástupem plánoval?

Věřím, že ano. Hudebně chceme po-
krýt pop, rock i folk, pokračovat bude 
ale také spolupráce s klubem Suterén 
na cyklu jazzových koncertů, s Muze-
em Blanenska dál spolupracujeme na 
koncertech vážné hudby, s pořadateli 
festivalu Muzika pro Karolínku zařa-
díme do programu zmíněnou kapelu 
Plavci s Honzou Vančurou. V březnu 
se uskuteční Slavnosti jara, zaměřené 
budou opět na lidové tradice spojené 
s oslavami jarní rovnodennosti. Připra-
vujeme také další Oldies party, loni byly 
dvě, letos chystáme čtyři.

Připravujete něco speciálního pro děti?
Určitě, nabídka dětských programů 

se také rozšířila. Pořádat jsme začali 
dětský karneval, po kterém byl loni vel-

ký hlad, zájem byl také o nový veletrh 
tvoření Kreativ, ten letos připravuje-
me na jaro i na podzim. Pokračovat 
budou také dětské nedělní pohádky, 
uskuteční se dubnové Pálení čarodějnic, 
v červnu pak Dětský den, na kterém 
nebudou chybět soutěže, obří trampo-
líny, překážkové dráhy, lezecké stěny 
a podobně. Další organizátoři připravují 
Transformers show, Tlapkovou párty, 
Lollypopz, Drakoneček, je toho hodně.

Farmářské trhy budou letos opět na 
Rožmitálově ulici?

Ano, nové umístění trhů na Rožmitá-
lově ulici se osvědčilo. Lidé se mohou 
těšit zase na rozšířenou nabídku, prů-
běžně se nám totiž hlásí další výrobci 
potravin a prodejci, ti oceňují i servis 
z naší strany v podobě jednotných stán-
ků. Držet i letos chceme čtvrteční prodej 
jednou za 14 dní a také jednu sobotu 
v měsíci. První farmářský a řemeslný trh 
se uskuteční v sobotu 23. března 2024.

Jak je to se Sousedským bálem. Proč 
se letos nekoná?

Sousedský bál jsme letos vynechali 
záměrně. Městský ples měl postupně 
stále nižší návštěvnost, ztrácel punc 

Ředitel Kulturního střediska města Blanska Tomáš Mokrý.  FOTO: Pavla Komárková



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 17

prestižnosti a byl i čím dál větší ekono-
mickou zátěží. Proto jsme si dali dra-
maturgickou pauzu a už nyní na příští 
rok chystáme reprezentativní městský 
ples v novém pojetí.

Novinky letos nabídne blanenské kino. 
Prozradíte jaké?

Pro letošní rok jsme připravili nové 
schéma. Největší změna je v tom, že 
navyšujeme počet promítání. Od tohoto 
týdne začínáme hrát dva filmy každý 
pátek, tři v sobotu a tři v neděli. Posilu-
jeme také Senior bio, namísto jednoho 
budou dvě promítání měsíčně. Je o ně 
obrovský zájem, třeba na film Posled-
ní aristokratka jsme měli vyprodaný 
sál, jezdily k nám zájezdové autobusy. 
Představení pro seniory se tak bude 
konat jednou za 14 dnů vždy v pondělí, 
cena bude 80 korun. Navázat chceme 
také na úpravy interiéru, které jsme 
zahájili loni. Připravujeme velkoplošnou 
obrazovkou s ukázkami filmů, nový pult 
pro uvaděčky a podobně. Chystá se 
také velká investice, výměna projektoru, 
diváci se tak mohou těšit na lepší obraz. 
Další novinky chystáme v létě.

Jaké?
Velkou novinkou bude rozšířené 

letní kino. Od června do září chceme 
venkovní promítání nabízet dvakrát 
týdně. Mělo by jít o filmy, které jsou 
v aktuální nabídce. Vše nyní dolaďuje-
me, více informací přineseme v prů-
běhu dubna.

Zmínil jste, že už máte jasno o ter-
mínech akcí do konce roku. Jak moc 
jsou plány na podzimní a zimní akce 
konkrétní?

Většina věcí už má svůj termín a jen 
dolaďujeme podrobnosti. Vítání svaté-
ho Martina opět chystáme jako akci bez 
vstupného. V rozšířeném pojetí podob-
ně jako loni připravujeme i Blanenské 
Vánoce. Na náměstí Republiky nabídne-
me minimálně dvanáct dní kulturního 
programu na pódiu – opět v úterky, 
čtvrtky a soboty – od rozsvícení vánoč-
ního stromu, které bude v pátek 29. 
listopadu, do čtvrté adventní soboty 
21. prosince. Stánky s občerstvením 
budou v provozu do Silvestra. Zájem-
ci o vystoupení i o prodej se už nyní 
mohou hlásit.

Oslavil jste nějak rok ve funkci ředitele 
KSMB?

Nějak jsem to neplánoval, ale symbo-
licky se to sešlo s tím, že jsme aktuálně 
ukončili úklid Dělnického domu. Z nej-
různějších prostor budovy jsme odvezli 
tuny odpadu – vyřazený starý nábytek, 
poškozené věci, staré a nepotřebné 
vybavení, nejrůznější harampádí, které 
nemá upotřebení. Díky úklidu se nám tu 
teď lépe dýchá a pracuje. Bohužel jsme 
ale odhalili také řadu problematických 
míst a věcí, které potřebují opravu nebo 
renovaci. Práce tu je stále hodně.
S rekonstrukcí interiérů Dělnického 
domu se letos počítá. Co se bude opra-
vovat?

Pokračovat bude rekonstrukce elek-
troinstalace v posledním patře Dělnic-
kého domu a také další etapa odvlhčení 
objektu. Plánuje se také výměna vzdu-
chotechniky a nově chceme instalo-
vat také klimatizaci. Ta v Dělnickém 
domě nikdy nebyla a každý návštěvník 
některé z akcí potvrdí, že citelně chy-
běla. Modernizace rozšíří možnosti 
organizovat v Dělnickém domě akce 
i přes léto. Aktuálně to nejde, stará 
vzduchotechnika není v letním období 
schopna upravit teplotu v sále plném 
diváků, umí totiž jen ventilovat vzduch 
o venkovní teplotě.

Obyvatelé Blanska už zaznamenali 
také úpravy okolí Dělnického domu…

Ano, hned v prvních dnech nové-
ho roku jsme nechali vykácet keře 
před Dělnickým domem. Část dřevin 
byla seschlá a napadená chorobami, 

porost z jehličnanů navíc sloužil jako 
skládka, zázemí pro hlodavce a řada 
lidí jej bohužel využívala i jako toalety. 
Nově bude prostranství oseto trávou, 
ohraničeno živými keři, přibude i tro-
jice okrasných stromů. Plochu chceme 
výhledově využívat jako rozšíření zá-
zemí pro akce, které pořádáme. Před 
Dělnickým domem přibydou také nové 
stojany na kola i zázemí pro kuřáky, 
kteří navštěvují naše společenské akce.

Co personální změny?
KSMB se stará o čtyři objekty – 

kromě Dělnického domu je to ještě 
kino, galerie a KD Lažánky, dohroma-
dy máme 27 zaměstnanců na 16,25 
úvazku. Žádné hromadné personál-
ní čistky neproběhly, změnila se ale 
organizační struktura KSMB. Po roce 
mám jasno v tom, jaké pozice jsou pro 
v naší organizaci potřebné a co a jak 
je vhodné nastavit. Hlavní je posílení 
produkčního týmu.

Máte plány na nějaké další novinky?
Letos se chci věnovat stabilizaci 

programu a zaměřit se chci spíše na 
obnovu a vylepšení zázemí pro diváky 
i účinkující v jednotlivých budovách, 
které KSMB spravuje. Většinu věcí už 
jsme zavedli loni, nějaké nápady ještě 
máme, třeba velký jednodenní folklórní 
festival. Možná si jej ale necháme spolu 
s reprezentačním plesem jako novinku 
do roku 2025.

Podrobnosti o akcích KSMB najdete 
www.kulturablansko.cz.

 Pavla Komárková

Slavnosti burčáku a vína se loni zařadily mezi novinky v nabídce akcí KSMB. 
 FOTO: Archiv KSMB



18 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 19

JUDITA�LEVITNEROVÁ�ZÍSKALA�
CENU�JINDŘICHA�CHALUPECKÉHO
Jednou�z letošních�laureátek�Ceny�Jindřicha�Chalupeckého�se�stala�Judita�Levitnerová,�která�působí�v Galerii�
města�Blanska.�Rodačka�z Hradce�Králové�je�absolventkou�brněnské�FaVU�a malby�na�Ostravské�univerzitě.�
Nyní�se�věnuje�doktorandskému�studiu�malby�a chystá�se�na�výstavu�svých�děl�v Moravské�galerii�v Brně.�

Mezi tři laureáty Ceny Jindřicha Chalu-
peckého jste byla vybraná ze 180 no-
minovaných. Čím jste porotu zaujala?

Hodně mě to překvapilo. Porota v me-
zinárodním složení již nebyla limitována 
věkovou hranicí 35 let, takže šanci dostali 
i starší umělci. V mém případě se to nedá 
brát jako ocenění za celoživotní dílo, ale 
spíš jako podpora do budoucnosti, což 
mě hodně těší. Nové pojetí ceny a zvýšení 
věkové hranice mi přijde jako velký posun. 
Organizátoři se cenu snaží transformovat, 
aby to bylo přístupné co největšímu počtu 
lidí. Kvůli tomu jsem se také přihlásila. 

Přihlásila jste se s nějakým konkrétním 
dílem?

S přihlášením byla spojená i admi-
nistrativní mašinérie. Musí se vyplnit 
papíry, popsat dosavadní projekty, po-
síláte fotografie svých děl. Nějaká práce 
a určitá míra sebereprezentace za tím 
stojí. Sáhla jsem do minulosti a poslala 
jsem jim průlet svou tvorbou, během 
které jsem se nevěnovala pouze malbě, 
ale často jsem spolupracovala i s dalšími 
autory a spolužáky. V poslední době se 
věnuji textilním tapisériím. Tomuto druhu 
umění se chci věnovat i v budoucnu, což 
jsem jim předestírala. 

V popisu ocenění stálo, že se věnujete 
problematice ženských prací. Co přesně 
na textiliích vytváříte? 

Přetvářím je, dokonce do nich i pálím. 
Používám techniku pyrografie. V době 
normalizace se hodně pálilo do dřeva, 
bylo to mužské hobby. Ženy spíš vyšívaly. 
Takže já kombinuji tyto stereotypy do 
jednoho média. S prací s textilem se pojí 
zručnost a tím pádem je to ženské řemes-
lo, ale je to vlastně dřina a celý výrobní 
textilní průmysl mi přijde jako zlehčovaný. 
„Ženská práce“ je považovaná za odpoči-
nek, ale ono to tak není. Musíme myslet 
i na druhou stránku věci, textil někdy 
bývá toxický a má spoustu negativních 
vlastností, na které nepomýšlíme.

Kdo vás k technice přivedl?
Tuto techniku používali v Rize v díl-

nách, místo nůžek, kde mě to zaujalo. 
Pálení se tam používá k řezání látek. K pá-
lení ornamentů mě vyzvala má vedoucí, 
protože viděla, že mě ty klasické techniky 
moc nejdou, a za měsíc, co jsem tam byla, 
se nenaučím tkalcovskému stavu, tak 
jsem přistoupila k něčemu, co bude na 
pomezí malby. Co oni používali technicky 
na odřezávání látek, tak já jsem využila 
kreativně. Člověk však nemusí objevovat 
globální témata, ale spoustu jich nám 
tady pod nosem. Mě fascinuje například 
i tradice vlnařství v Brně. 

Odkazujete na období českého informe-
lu. Technika vypalování byla moderní 
v době normalizace, kdy se používala 
na dřevo. 

Já to s tím mám hodně spojené. Je 
to hobby z chaty. Akorát já vypaluji do 
textilu. Syntetický materiál si přišpendlím 
k nějakému podkladu, tím pádem, když 
do té vrstvy vypaluji pájkou, kreslím nebo 
maluji, tak se to propaluje a roztahuje, 
z čehož vzniká plastická hmota. Někdy je 
vidět na podkladu propálení, tím se to dá 
stínovat. Podařilo se mi vytvořit takovou 
techniku, která se dřív požívala do dře-
va, ale já ji používám na textil. Tapisérie 

je definovaná textilem, i když techniky 
můžou být různé.

Jaké používáte motivy?
Ruční práce se prolínají s přírodními 

motivy, ve smyslu mizející krajiny. Obrazy 
jsou šedivé, začernalé, černobílé. Používám 
jeden typ látky. Pro mě to má symboliku 
environmentální, symboliku zničené kraji-
ny, právě i třeba textilním průmyslem. Po-
užívám syntetický materiál a ten poslední, 
s kterým pracuji a mám ho hromady, jsou 
odstřižky ze šicí dílny, které by nešly nijak 
recyklovat do něčeho dalšího. Podařilo se 
mi toho získat docela hodně, tak už z toho 
asi rok tvořím tapisérie. 

Laureáty Ceny Jindřicha Chalupeckého 
čeká od září výstava v Moravské galerii. 
Teď se tedy věnujete tvoření?

Všichni, co jsme byli oceněni, jsme teď 
byli vyzváni k tomu, abychom po zbytek 
roku tvořili dílo do Moravské galerie, 
což je podpořené i finanční částkou. Byli 
jsme oceněni tři, z toho jedno ocenění 
připadlo skupině, která tvoří videohry. 
Teď se můžeme scházet a konzultovat 
spolu náplň výstavy v Moravské galerii, 
ale není to bráno tak, že by to měly být 
výstavy, které spolu souvisí. Výstava je 
společná, ale je to prezentace každého 
zvlášť a každý vytváří sám za sebe. Mo-
ravská galerie bude svědčit typu mých 
pracím. Má ve svém depozitáři přesně 
takový typ tapisérií, které dělám, takže 
se k tomu můžu dostat a propojit. 

Kde a kdy se v „terénu“ uvidíte s blanen-
ským publikem?

V Galerii města Blanska jsem spíš nevi-
ditelná síla, ale během SITU se prezentuje 
celý tým a je to možnost se vidět mimo 
galerii, ve městě. Lidé se mohou podívat 
také na můj web: levitnerovajudita.cz. 
Budu mít také výstavu v Ústí nad Labem 
a pak na podzim v Moravské galerii. Celý 
rozhovor na www.blansko.cz. 

EDIT Renata Spotzová



20 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

V SALONU�GALERIE
VYSTAVUJE�PAVEL�BLÁHA�
První�letošní�výstavu�v Salonu�v Galerii�města�Blanska�zahájil�13.�února�bla-
nenský�ilustrátor�Pavel�Bláha.�Kde�je�v galerii�Salon?�Slouží�jako�odpočinková�
místnost,�knihovna�a umělecký�obchod.�Nově�ale�nabízí�i prostor�pro�autory�
a autorky,�kteří�se�nevešli�do�Velkého�Sálu�a Pracovny.�Galerie�města�Blanska�
tak�spravuje�již�tři�výstavní�prostory�v 2.�patře�budovy�na�ulici�Dvorská�2.

Název Salon odkazuje k bývalé funkci 
pronájmu, tedy kosmetického salonu. 
Jak ale víme z dějin umění, označení 
odkazuje také na reprezentační mís-
to, kam má přístup široká veřejnost. 
Galerii tedy touto výstavou otevíráme 
především místním tvůrcům a výtvar-
nicím. V této věci se nám můžete ozvat 
na e-mail: galerie@kulturablansko.cz.

V Salonu nyní můžete prolistovat 
komixové a knižní ilustrace. Pavel Bláha 
často spolupracuje se svým bratrem 
Ondřejem, jako učitel a knihovník mají 
oba zálibu ve vyprávění a fantasy světě. 
K vidění je i soubor, který Pavel vytvořil 
pro Galerii města Blanska jako podklad 
k právě vznikajícímu kapesnímu prů-
vodci po architektuře, umění a kuriozi-
tách města. Ve své finální podobě bude 
možné autorské ilustrace s originálním 
(ne)faktografickým popisem použít jako 
hravou pomůcku k cílenému bloudění 
po Blansku. Kapesní průvodce pub-

likujeme jako součást již 3. ročníku 
projektu SITU, který se zabývá využitím 
městských prostranství nejen k umě-
leckým aktivitám. 

Všechny probíhající výstavy končí 
9. března. Nezapomeňte na otevírací 
dobu úterý-sobota s prodlouženým 
středečním večerem do 19:30 hodin.

V březnu se na vás budeme těšit 
s novým programem. V soboru 23. 
března v 17:00 hodin zahájíme výstavy 
autorů Andreas Fogarasi a Jiří Kubový 
a kurátorky Jany Písaříkové.

 Galerie města Blanska

BLANKA�OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:

 Manželský čtyřúhelník na ho-
rách – 2. března od 18:00 h, Hospůd-
ka na Točně a KD Těchov, 140 Kč. 

 Transformers show – 3. března od 
10:00 h, Dělnický dům, 297 Kč. 

 Václav Koubek – 3. března od 
19:00 h, Suterén, 190 Kč. 

 Už ti nikdy nenaletím – 5. března 
od 19:00 h, Dělnický dům, 590 Kč. 

 Touhou po jaru / Hudba na zám-
ku – 6. března od 19:00 h, zámek, 
200 Kč. 

 S písničkou k vám – Martin 
Motýl, Yren, Pedro Hurdes – 7. břez-
na od 18:00 h, Hospůdka na Točně 
a KD Těchov, 220 Kč, na místě 240 Kč. 

 Jižní pionýři & DJ Five – 15. března 
od 20:00 h, Suterén, 230 Kč. 

 Oldies párty 4 – 16. března od 
20:00 h, Dělnický dům, 200 Kč. 

 Lollipopz: Bláznivá show – 17. 
března od 15:00 h, Dělnický dům, 
400 Kč, meet & greet 700 Kč. 

 Celebrity – 19. března v 19:00 h, 
Dělnický dům, 490 Kč/ 440 Kč, 400 Kč.

 Švanci show – Já su já – 20. 3. 
2024 od 19:00 h, Dělnický dům, 
390 Kč / 340 Kč / 290 Kč.

 Free art feat. Sylvia Bruckner 
/ Jazz Gauč – 27. března v 15:30h, 
Suterén, 220 Kč.

 Tlapky v Blansku – 13. dubna od 
15:30 h, Dělnický dům, 200 Kč. 

 Úvěr – 21. dubna v 19:00 h, Děl-
nický dům, 550 Kč/ 490 Kč.

 Podivné odpoledne Dr. Zvonka 
Burkeho – 22. dubna od 19:00 h, 
Dělnický dům, 590 Kč/540 Kč/490 Kč. 

 Milan Svoboda Quartet / Jazz 
Gauč – 25. dubna od 20:00 h, Suterén, 
220 Kč. 

 Maková panenka a motýl Ema-
nuel – 27. dubna od 10:00 h, Dělnický 
dům, 120 Kč. 

 Májový recitál Jaroslav Svěcený 
– 3. května 19:00 h, Dělnický dům, 
490 Kč. 

 S úsměvy Donkichotů – 15. květ-
na v 19:00 h, kino, 450 Kč. 

 Čarovné tóny Macochy 2024 – 
5.–9. června, hudební festival



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 21

MĚSTSKÁ�KNIHOVNA�BLANSKO
HVĚZDNÁ�SETKÁNÍ�

Každé první úterý v měsíci se do-
poledne v knihovně schází členové 
spolku SONS (Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých ČR), aby 
se „setkali“ a seznámili se známou 
osobností. Od března se však toto do-
polední milé setkání otevírá také široké 
veřejnosti. Zveme vás na pořad, kde 
můžete nahlédnout do života slavných 
či smyšlených. Interprety si vždy vybírají 
sami posluchači a většinou takové, kteří 
rozesmějí a zpříjemní den. Vyhledává-
me společná témata s českými hvězda-
mi našich srdcí. V minulosti jsme měli 
například Hanku Zagorovou, Miroslava 
Donutila a v únoru Dobrého vojáka 
Švejka. V březnu se proletíme hvězdo-
kupou imitátorů od Vlasty Buriana přes 
strýčka Jedličku až po Petra Martináka. 
Hvězdné setkání se koná každé první 
úterý v měsíci v 9:00 hodin. 

KNIŽNÍ�BLEŠÁK��
S blížícím se jarem je třeba provětrat 

i knihovny! Zveme všechny knihomo-

ly, knihomily a knižní závisláky na již 
tradiční knižní blešák, který pro vás 
připravujeme ve spolupráci s kinem 
a Kulturou Blansko. Bude se již tradič-
ně konat ve „foajé“ blanenského kina, 
a to v sobotu 16. března od 14:00 do 
17:00 hodin. Prodávat nebo nakupovat 
můžete za lidovou cenu knihy, časo-
pisy, učebnice, LP, CD, deskovky a hry 
s edukačním přesahem. Nebo si mů-
žete přijít jen tak poklábosit a užít milé 
blešákové atmosféry. Kavárna na kině 
vás zve na skleničku vína, šálek dobré 
kávy nebo něco sladkého.  

A určitě s sebou nezapomeňte vzít 
i děti! V 15:00 hodin začíná v sále kina 
Nejvíc detektivní pohádka o inspek-
torovi Kluzó, rodinné divadelní před-
stavení o nejlepším inspektorovi všech 
dob. Čeká vás zločin, drama, láska, 
rychlé stroje a samozřejmě pořádná 
dávka kvalitního humoru. Vše v podání 
divadelního uskupení Jaromír.  

Zájemci o prodej, stále se ještě mů-
žete hlásit, a to na e-mail: mollova@
mk.blansko.cz nebo u svých knihov-
níků. 

KNIHY�V ULICÍCH
Den darované knihy sice patří správ-

ně do února, ale nám se víc líbí oslavit 
ho s příchodem jara, kdy je přece jen 
víc chuti a nálady na pěknou procház-
ku. V úterý 26. března tak můžete na 
svých výletech narazit na naše malé 
dárky pro čtenáře. Určitě je nepřehléd-
nete. Knížky zabalíme do nápadných 
jarních barev. Na každou napíšeme 
žánr a případně věk, pro který je ur-
čena. Sami se pak rozhodnete, jestli 
ji necháte pro někoho dalšího a sami 
se vydáte hledat dál. Nebo je to přes-
ně to, co vám udělá při čtení radost 
a necháte si ji. Snad nám počasí bude 
přát a nezastihne nás hustá sněhová 
nadílka jako loni. Hledejte na běžně 
přístupných místech, v parcích, na lavič-
kách, na hřištích, na stromech. Pokud 
se stane, že už před vámi někdo kni-
hy „vysbírá“, nebuďte smutní, taková 
pěkná procházka je přece také důvod 
k radosti. Zajímavou a pěknou knížku 
si pak můžete půjčit v knihovně.

 pracovníci knihovny



22 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

PŘERUŠENÍ�DODÁVKY�
ELEKTRICKÉ�ENERGIE

Z důvodu plánovaných prací na zaří-
zení distribuční soustavy – rekonstruk-
cí, oprav, údržbových a revizních prací 
– bude přerušena dodávka elektrické 
energie:

V pondělí 11. března 2024 od 7:30 
do 14:30 hodin, vypnutá oblast: Horní 
Lhota, ulice od č.p. 59 po č.p. 76 pouze 
jedna strana a č.p. 81. Ulice od č.p. 134 
a č.p. 98 po konec obce a odběr firmy 
GasNet, s.r.o.

MUZEUM�ZVE�NA�VÝSTAVU,�PROHLÍDKY�I BESEDY
Blanenský zámek chystá pestrý jarní 

program. V únoru nás čeká už letošní 
druhá beseda s blanenskými sportovci, 
tentokrát v pátek 23. února na téma 
florbal. Následovat budou stolní tenisté 
22. března a jarní cyklus ukončí atleti 
v dubnu. Přijďte si poslechnout zážitky 
sportovců, jejich vzpomínky na blanen-
ská sportovní léta. Dobrovolné vstupné 
z besed putuje do Domova Olga. 

Ve středu 6. března nás čeká první 
koncert z cyklu Hudba na zámku s jarní 
tématikou v podání Michala Ševčíka 
(housle) a Kristýny Znamenáčkové (kla-
vír). Už 14. března slavnostně zahájíme 
výstavu věnovanou modrotisku, bude 
věnovaná nejen knize Apolenka z modro-

tisku z pera Romany Košutkové, ale těšit 
se můžete také na pestrou paletu historic-
kých kousků– fěrtochů, suknic, povlečení, 
modrotiskových forem i na krátký exkurz 
do technologie, která stále žije v nedaleké 
Olešnici v dílně rodiny Danzingerů. Kromě 
nich do výstavy zapůjčili předměty také ze 
Strážnice, Skalice na Slovensku, Rožnova 
pod Radhoštěm nebo Brna. 

Kromě zahájení plánujeme i velko-
lepé ukončení výstavy na neděli 9. 
června ve spolupráci s pěveckým sbo-
rem Rastislav a Střední školou Strážni-
ce. Studentky si v roce 2023 odnesly za 
modrotiskovou kolekci Národní cenu za 
studentský design 2023. Svou kolekci 
předvedou na nádvoří zámku. 

Těšit se můžete na již tradiční Veli-
konoční prohlídky zámku, které zkrásní 
Škaredou středu 27. března. V dubnu 
a květnu nás čekají další koncerty Hudby 
na zámku, tentokrát se zahraničními 
hudebníky. Pořád si ještě můžete poří-
dit abonentní vstupenku na všech šest 
letošních koncertů. 

Nezapomeňte si také rezervovat termín 
24. a 31. května. První z pátků proběhne 
Kouzelnická muzejní noc ve znamení 
brýlí a hůlek, těšit se můžete na postavy 
ze slavné britské knižní série. Těšit se na 
vás budou zejména ti hodní, ale bez zá-
poráků by to taky nebylo ono. Poslední 
květnový den nás čeká open-air divadelní 
představení. Shakespearovská klasika 
s příběhem skotského krále Macbetha, 
která se odehraje v kulisách blanenského 
zámku, je již téměř vyprodaná, tak s náku-
pem vstupenek neváhejte dlouho. 

Pro školy stále aktualizujeme nabídku 
vzdělávacích programů, s jarním poča-
sím si třeba vyberete z těch venkovních. 
Muzejní přírodovědec vás uvede do krás 
Moravského krasu a představí regionální 
poklady, kterým se pak v muzeu věnujeme.  
A když zrovna nebude hezky, tak přijďte na 
některý z vnitřních vzdělávacích programů. 

 Pavlína Komínková, 
ředitelka Muzea Blanenska

Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 23

ZLATÉ�DNO�ŘEMESEL�A ŽIVNOSTÍ
Erich�Roučka�„Moravský�Edison“

„...Považuji za nešťastné, jestliže 
mnozí naši talentovaní a pracovití lidé 
musí hledat obživu v cizině...“

(Erich Roučka)
Erich Roučka 

se narodil v roce 
1888 ve Velkém 
Meziříčí na Mo-
ravě a  zemřel 
jako emigrant 
v   E z e l d o r f u 
u  Norimberka 
v roce 1986. Již 

od mládí se zajímal o fyzikální pokusy 
a technické modely. V deseti letech 
zhotovil jednoduchý ampérmetr, ve čtr-
nácti pec na tavení mosazi, v sedmnácti 
akumulátor, elektromotor a rozvaděč 
s měřicími přístroji.

To už byl studentem na čtyřleté ně-
mecké Státní průmyslové škole v Brně, 
protože česká průmyslovka ještě v roce 
1904 elektrotechniku nevyučovala. Na 
absolutorium v roce 1908 navazuje 
praxe u a.s. Kolben a spol. v Praze a pak 
u firmy Siemens & Halske Berlin, nejvý-
znamnějšího výrobce měřící techniky 
ve své době.

Po návratu z ciziny založil za vypůj-
čené peníze v Blansku roku 1911 první 
výrobnu elektrických měřicích přístrojů 
v Rakousko-Uhersku. Měl sedm mecha-
niků a hodinářů a začal dodávat pří-
stroje značky ER do Prahy a do Vídně. 
Sám vyvíjí a konstruuje i vede výrobu, 
která se úspěšně rozšiřuje jako sériová 
výroba stále nových a nových přístrojů 
a má i své zastoupení až v Budapešti. 
Tajemství jeho úspěchu je v tom, že 
dodává dobré a spolehlivé přístroje 
v krátkých dodacích lhůtách. A jeho 
přístroje vítězí nad přístroji z věhlas-
ných světových firem.

Když na rakousko-uherské lodi za 1. 
světové války odpadávaly při střelbě 
z těžkých děl ručičky na přístrojích 
zn. Weston a Siemens & Halske, 
pohotově nabídl své přístro-
je, které obstály při zkušební 
střelbě, a dostával pak z Víd-
ně velké zakázky pro válečné 
námořnictvo.

Po válce odjíždí Erich Rouč-
ka na studijní cestu do USA. 
Zajímá se především o automatické 
regulátory parních kotlů. Za sebou má 
již cca 70 uznaných patentů. V USA zadá 
asi 200 nových patentových přihlášek 
a na patentovém úřadě ve Washing-
tonu důkladně studuje patenty a spisy 
a asi 10 000 patentů zakoupil. V té době 
navštívil i vynálezce Edisona, který je 
vlastníkem 1 300 patentů, v jeho labo-
ratořích a předložil mu některé svoje 
objevy, především bezdrátové řízení 
lodí, podmořských člunů a letadel.

A posudek T. A. Edisona? Erich Rouč-
ka svými vynálezy předbíhá tolik svou 
dobu, že jsou některé jeho objevy teh-
dejší současnou technikou nerealizo-
vatelné. Satisfakcí pro Ericha Roučku 
je, že postupem doby jsou jeho objevy 
uplatňovány i v praxi. Jeho podnik po 
návratu z USA se stal prvním dodava-
telem multimetrů pro parní elektrárny, 
automatických regulátorů napájení vo-
dou aj. Se svolením Karla Čapka začal 
používat pro tyto mechanismy značky 
E. R. ROBOT.

Za své dílo obdržel titul inženýr, i když 
žádnou vysokou školu neabsolvoval. Byl 
poctěn řadou medailí, cen i uznání od 
ministerstva i na výstavách, vč. Výstavy 
soudobé kultury v roce 1928. A v tomto 
roce se i oženil a vzal si učitelku Zdeň-
ku Hábovou a měl s ní tři děti: Ericha 
a dvojčata Jarmilu a Zdeňka.

A pak přichází rok 1929 a Erich Rouč-
ka začíná stavět nový závod ve Slatině, 
protože ve vyhlédnutých Brankovicích 
se mu nepodařilo koupit potřebné po-
zemky. Slatina má však i velkou výhodu 
v tom, že v bezprostřední blízkosti továr-
ny je železniční trať i železniční stanice.

Po zahájení výroby začínají kotle Eri-
cha Roučky dobývat svět, kotelny jeho 

systému jsou čisté, např. v roce 1944 
obdivují odborníci kotelnu v Moravské 

bance na náměstí Svobody v Brně, 
která je opatřena i kokosovými 

koberci. A když bylo E. Rouč-
kovi povoleno postavit jeden 
kotel na zkoušku v  Praze 
a z komína se nekouřilo, tak 
se pátralo v kotelně i okolí, 

zda nebyl kouř tajně vyústěn 
do komína vedlejšího domu. Ale 

nenašlo se nic. A E. Roučka pobaveně 
vysvětlil, že jeho kotle mají tak dokonalé 
spalování, a tak začal dostávat hodně 
objednávek i z Prahy.

Po roce 1945 se vzdal podnikatelské 
činnosti a chtěl se věnovat jen bádání. 
V roce 1947 dostal nabídku z Clevelan-
du řešit výrobu kvalitní oceli z odpadu 
a i když to bylo jeho současným zájmem, 
nabídku nepřijal a jak sám napsal: „Chci 
výsledky své práce zachovat své vlasti.“

Po únoru 1948 byla jeho továrna ve 
Slatině znárodněna, přišel o svou labo-
ratoř, krátce pracoval v Metře Blansko 
a pak ve Výzkumném ústavu energetic-
kém v Brně. Jeho návrhy však neměly 
šanci být realizovány, a tak v roce 1959 
emigroval do Západního Berlína a pro-
žil si velmi těžké období v uprchlickém 
táboře. Jeho věhlas jej však zachránil od 
těchto útrap a bylo mu nabídnuto místo 
u firmy AEG nedaleko Düsseldorfu.

Měl kolem 850 uznaných patentů, 
a to především v oblasti techniky, ale 
částečně i z oblasti medicíny.

Pomalu jedno století (zemřel v 96 le-
tech) se těšil za výsledky svého bádání 
úctě po celém světě. V roce 1994 byl 
Erich Roučka in memoriam jmenován 
Čestným občanem města Blanska. 
V nově vybudované Průmyslové zóně 
Blansko-Vojánky nese jedna z ulic jméno 
Ericha Roučky, moravského Edisona.

 Pavel Svoboda



24 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

KALENDÁŘ�AKCÍ
VÝSTAVY
20. ledna až 9. března, galerie
Návraty
Oksana Sadovenko Holubí spánek
25. ledna až 31. března, Ulita
Radosti a starosti wildlife fotografů
31. ledna až 10. března,  knihovna 
Modrotisk jinak
14. března až 9. června, muzeum
Apolenka z modrotisku

OSTATNÍ
1. března v 18:00 h, Dům přírody MK
Citlivý řez ovocných dřevin 
1. března v 18:30 h, Dům přírody MK
Víkendové kurzy citlivého řezu ovocných 
dřevin
1. března ve 20:00 h, Katolický dům
8. reprezentační ples ZŠ TGM Blansko
1. března ve 20:00 h, Dělnický dům
22. reprezentační ples
1. března v 20:30 h, klub Suterén
BassVegas
2. března v 9:00 h, ZŠ Salmova
Den otevřených dveří 
3. března v 10:00 h, Dělnický dům
Transformers Show!
3. března v 19:00 h, klub Suterén
Václav Koubek, koncert
5. března v 9:00 h, knihovna
Hvězdná setkání: Slavní imitátoři
5. března v 15:30 h, knihovna
Čtenářský klub dospělého oddělení:
Chůvy, služebné a hospodyně v knihách
5. března v 19:00 h, Dělnický dům
Už ti nikdy nenaletím
6. března v 8:00 h, ZŠ Erbenova
Den otevřených dveří ZŠ Erbenova 13
6. března v 17:00 h, ZUŠ Blansko
Celoškolní besídka ZUŠ Blansko
6. března v 19:00 h, Dělnický dům
Partička na vzduchu
6. března v 19:00 h, zámek
Touhou po jaru / Hudba na zámku 2024
7. března v 18:00 h, Hospůdka Na Točně a KD Těchov
S písničkou k vám – koncert muzikantů 
– Martina Motýla, Yren a Pedra Hurdese
7. března v 19:00 h, klub Suterén
Science2Go, věda zblízka
8. března v 9:30 h, knihovna
Knižní pelíšek: Čáp
8. března v 17:30 h, kino
Sousedská univerzita: Gabriela Bartošková 
– Strážnický modrotisk

8. března v 18:00 h, Dům přírody MK
Přednáška Méně známé druhy ovoce
8. března ve 20:30 h, klub Suterén
Punkový večer vol. 4: Kudla v zádech
9. března v 10:30 h, knihovna
Dětské knižní promítání: Vlčí les
9. března ve 20:00 h, klub Suterén
Basstronic| D’n’B | JohneyX
10. března ve 13:00 h, Dělnický dům
Drakoneček, maxi autodráha
12. března v 15:00 h, Dělnický dům
Senioři v bezpečí
13. března v 18:00 h, Ulita
Večer s Kotlíkem č. 225
14. března v 18:00 h, muzeum
Vernisáž výstavy Apolenka z Modrotisku
14. března v 15:00 h, MC Paleček
Ukázková hodina kurzu Baby Signs® Zna-
kování se zpěvem a hrou
15. března ve 21:00 h, klub Suterén
Jižní Pionýři & DJ Five | 3 Star Tour 2024
16. března ve 14:00 h, kino
Knižní blešák
16. března v 15:00 h, kino
Nejvíc detektivní pohádka o inspektorovi 
Kluzó
16. března ve 20:00 h, Dělnický dům
Oldies Party 4
17. března v 15:00 h, Dělnický dům
Lollipopz – Bláznivá show 2024
19. března v 19:00 h, Dělnický dům
Celebrity
20. března v 17:00 h, ZUŠ Blansko
Celoškolní besídka ZUŠ Blansko
20. března v 18:00 h, knihovna
Marcela Sehnalová: Enkaustika
20. března v 18:30 h, Hospůdka Na Točně a KD 
Těchov
Cesty indickým Himalájem – Pavel Svoboda
20. března v 19:00 h, Dělnický dům
Švanci show – Já su já 
21. března v 19:00 h, Zámecká sýpka
Degustace – Vinařství Kern
22. března v 9:30 h, knihovna
Knižní pelíšek: Ó, ó, ó, vajíčko!
22. března ve 14:30 h, knihovna
Čtenářský klub pro mladé dospělé:
Grishaverse
22. března v 17:00 h, muzeum
Blanenské sportovní ozvěny – Stolní tenis
23. března od 8:00 h, ul. Rožmitálova
Sobotní farmářské a řemeslné trhy 
23. března ve 13:00 h, Ježkovo nábřeží
Slavnosti jara 2024

24. března v 9:00 h, Dělnický dům
Kreativ jaro 2024 
27. března v 8:30 h, muzeum
Velikonoční prohlídky zámku
27. března v 18:00 h, knihovna
Štěpán Javůrek: beseda a autorské čtení
27. března ve 20:00 h, klub Suterén
Jazz Gauč – Free Art feat. Sylvia Bruckner
28. března v 8:00 h, ulice Rožmitálova
Farmářské a řemeslné trhy 
28. března v 9:30 h, knihovna
Velikonoční čtení: Rajsa a Tygr
28. března v 19:00 h, kostel sv. Martina
Zelený čtvrtek
29. března v 10:00 h, muzeum
Modlitba křížové cesty
29. března v 10:00 h, zámek 
Setkání s křížovou cestou
29. března v 15:00 h, Farnost sv. Martina
Velký pátek
30. března ve 21:00 h, Farnost sv. Martina 
Velikonoční vigílie

KINO
Aktuální program najdete na 
www.kulturablansko.cz/kino. 
1., 2. března ve 20:00 h, 3. března v 17:00 h, 
9. března ve 20:00 h, 10. března v 17:00:00 h, 
11. března v 19:00 h, 16. března v 17:00 h
Duna: Část druhá
2. března v 15:00 h
Super Mario Bros. ve filmu
2. března v 17:30 h, 10. března ve 20:15 h, 
15. března ve 20:00 h
Matka v trapu
3. března v 15:00 h, 9. března v 15:00 h
Kočka a pes: Šílené dobrodružství
3. března ve 20:15 h, 13. března ve 20:00 h
Manželé Stodolovi
4. března v 19:00 h
Aristokratka ve varu / SENIOR Bio – film 
se slevou pro seniory
5. března v 19:00 h, 6. března ve 20:00 h
Jeden život
7. března ve 20:00 h
Protivný sprostý holky
8. března ve 20:00 h, 12. března v 19:00 h
A máme, co jsme chtěli
9. března v 17:30 h, 10. března v 15:00 h
Kung Fu Panda 4
14. března ve 20:00 h
Železní bratři / filmový klub
15. března v 17:30 h
Sladký život



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 25

KALENDÁŘ�AKCÍ
SPORT
2. března v 9:00 h, hala Mlýnská
U17 | BBK Blansko – BK Sojky Pelhřimov
2. března ve 13:00 h, stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy: FK Blan-
sko – SFK Vrchovina Nové Město na Moravě
2. března v 15:00 h, stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy: FK Blan-
sko B – FK Kunštát B
9. března ve 13:00 h, stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy: FK Blan-
sko – ČAFC Židenice 2011
 ve 12:45 h, stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy: FK Blan-
sko B – ČAFC Židenice 2011
17. března ve 13:00 h, hala Mlýnská
U12 | BBK blansko – Vlčata Žďár
30. března v 7:00 h, herna stolního tenisu
Za sněženkou do Krasu 
Aktuální přehled akcí najdete 
na www.blansko.cz.

AKCE�KLUBU�SENIORŮ�BLANSKO
1. března, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země

1. března, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ

4. března, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

5. března, úterý 13:.00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

6. března, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

6. března, středa 14:00 h  Kreativ

8. března, pátek 15:00 h  Oslava MDŽ s programem, hraje Propast + NpVŠ

11. března, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

11. března, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – stará fara Komenského 
14, tvoříme velikonoční ozdoby

12. března, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

13. března, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

14. března, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)

15. března, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost

18. března, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

19. března, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

20. března, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze 

20. března, středa 14:00 h  Kreativ

22. března, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země

22. března, pátek 15:00 h  Hraje Propast + NpVŠ, v rámci tanečního odpoledne 
se uskuteční od 16:00 do 17:00 hodin komentovaná 
módní přehlídka šatů a módních doplňků z dílny 
Šárky Zemachové

25. března, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

25. března, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – stará fara Komenského 
14, zážitky z Mariánských poutí

26. března, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

26. března, úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení

27. března, středa  14:00 h  Klub přátel severské chůze

28. března, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)

29. března Velikonoce – Velký pátek

Vždy v úterý můžete využít nabídky návštěvy Aqualandu Moravia. Příspěvek 
na dopravu je 80 Kč na osobu, celodenní vstupné včetně 2 hodin wellness činí 
výhodných 449 Kč. Jedná se o spolujízdu pro 1–3 osoby. Objednávky na tel.: 
608 706 444.

Rady v bezplatné poradně pro seniory 
(i pro nečleny klubu) poskytuje JUDr. 
Miroslava Michálková. Zájemci se mo-
hou přihlásit u vedoucí klubu Simony 
Maulisové, v době od 8:00 do 13:00 
hodin, případně telefonicky na čísle 
777 485 839.
Program akcí KSB je také k dispozici na 
webových stránkách odborů MěÚ Blan-
sko. Fotografie z akcí najdete na: www.
zonerama.com/MekDBlansko/Album

ŘÁDKOVÁ�INZERCE
Podnikatelská

 Mobilní pedikúra, tel: 774 540 949
 Střihaní a trimování psů, tel: 774 

540 949
 Nečekejte na slova, znakování je přiro-

zenou řečí miminek. Seminář znakování 
pro rodiče dětí od 6 měsíců do 3 let se 
koná v pátek 22. března od 16:00 do 
18:00 hodin v Mateřském centru Vese-
lý Paleček, cena: 499 Kč, více informací 
a přihlášení na: https://sites.google.com/
view/znakujhrave

 Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 
Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, 
kulatinu. AKCE-čistý BUK. Příjem objed-
návek na rok 2024. Tel. 606 893 919, 
602 816 950, zouharhonza@email.cz, 
www.drevohajenka.cz, Hájenka Šebetov. 

Soukromá
 Prodám cca 500 prken. Rozměr 1,8 × 

9 × 250 cm, řezané na kotoučích, takže 
jak ohoblované, cena za kus 30 Kč. Dále 
trámy o rozměrech 8 × 9 × 250 cm, ze 
smrkového dřeva řezané na kotoučích, 
k odběru posledních 100 kusů, cena za 
kus 150 Kč, při odběru nad 50 kusů cena 
za kus 140 Kč. Prodám plechové sudy 200 
litru i s víkem, 10×, cena za kus 200 Kč, 
při odběru všech cena za kus 150 Kč, tel.: 
739 229 718.

 Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, 
ČZ či PAV... Děkuji za nabídku. Tel. 723 
971 027.

 Nabízím celoročně zdarma volně k od-
běru koňský hnůj v místě cedule Blansko-
-Těchov směr Obůrka. Přijedete, naložíte, 
lopatu s sebou. Čechová, Těchov



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

ŽÁCI�Z DVORSKÉ�USPĚLI�V SOUTĚŽI
Špejle�–�zkusili�jste�z nich�někdy�něco�postavit?�Domeček,�nábytek�pro�panenku�či�geometrické�útvary�možná�
ano.�Ale�zkusili�jste�z nich�postavit�most?�

Žáci a žákyně ZŠ a MŠ Blansko, 
Dvorská 26 je již poněkolikáté sta-
věli jako jediní blanenští zástupci  
v konkurenci skoro 40 týmů z Jihomo-
ravského, Zlínského i Pardubického 
kraje v soutěži Postav most!, konané 
tentokrát 15. února na už tradičním 
místě na Masarykově střední škole 
v Letovicích.

Stavba probíhala ve dvou kategori-
ích – žáci mohli most postavit předem 
(překlenutí mezery mezi stoly v délce 
100 cm, šířka mostovky 15 cm, váha 
do 300 g) ze špejlí, lepidla a nitě či 
provázku, nebo na místě (překlenutí 
mezery mezi stoly v délce 60 cm, šířka 
mostovky minimálně 4 cm) ze špejlí, 
slabých dřevěných hranolků, provázku 
a papírové pásky. 

Po hodinách přemýšlení, plánování 
a usilovné práce ve škole a doma, po-
případě přímo v Letovicích nás čeká 
zatěžování vytvořených konstrukcí. Na 
každý z mostů se vždy zavěsí prázdný 
barel a jeden člen z každého týmu do 
něj postupně nalévá vodu z předem 
připravených konví. Honem, ještě most 
drží, ještě můžeme vodu přilévat. Ještě 
trochu. A konec, most praskl! 

Jeden tým, druhý, třetí… Hotovo. Je 

odsoutěženo. Teď už jen čekáme na 
výsledky.

A jak jsme dopadli? Skvěle – v obou 
kategoriích naši žáci i žákyně opravdu 
„zamakali“ a výsledkem je nejen úžasné 
2. místo týmu Proč ne? v kategorii mostů 
postavených předem, ale i několikaná-
sobné umístění dalších týmů v první de-
sítce nejlepších účastníků v obou katego-
riích. Jsme nadšeni. Následuje společné 
focení, rozloučení a jedeme domů.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
pořadatelům a především dětem z naší 
školy – jmenovitě týmům DAR, Předem, 
Čiperky, Proč ne?, Krokouši, 7 pádů 
Ríši Kleina, Po nás potopa a Radosti 
života, které se této soutěže zúčastnily 
a vytvořily opět nejpočetnější výpravu 
v celé soutěži. 

A příště? Určitě jedeme znovu!
 František Šejnoha

ŠKOLA�NABÍZÍ�INOVATIVNÍ�VÝUKU
Výuka�„nové�informatiky“�pro�nás�není�novinkou.�V naší�škole�ZŠ�a MŠ�Dvorská�je�výuka�informatiky�součástí�
učebního�plánu�již�od�2.�ročníků.�Zaměřujeme�se�na�praktické�dovednosti�a interaktivní�učení,�kde�se�žáci�učí�
efektivně�a bezpečně�využívat�počítač�k usnadnění�práce.�

Jedním z nástrojů, které využíváme 
ve výuce, jsou QR kódy. Žáci naskenují 
QR kód výukové stránky pomocí tabletu 
a procvičují učivo z různých předmětů. 

QR kódy se stávají stále populárnějším 
nástrojem ve výuce informatiky.

Od druhé třídy se také seznamují 
s blokovým programováním, což je 
skvělý způsob, jak využívat logiku a tré-
novat základy kódování. Děti progra-
mují robotickou včelku, tzv. Bee – bot. 
Touto činností trénují svoji představi-
vost i prostorovou orientaci. Hledají 
nejkratší cestu, zkoumají více způsobů 
řešení, jak dojít k cíli. Objevují a opravují 
chyby v sestaveném programu. 

Rozvoj prostorového vnímání a krea-

tivity podporuje práce ve 3D malování, 
které využívají žáci třetích a čtvrtých 
ročníků.

Ve vyšších ročnících se mladí infor-
matici mohou těšit na základy progra-
mování robotických hraček, micro: bitů 
i modelů ze stavebnic Lego. Čeká je 
i tisk na 3D tiskárně.

Těšíme se na další rozvoj inova-
tivních výukových metod a na to, jak 
naši žáci budou rozvíjet své digitální 
dovednosti.

 Eva Gregorová

Školáci ze ZŠ Dvorská reprezentovali Blansko v soutěži Postav most!. 
 FOTO: František Šejnoha



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 I 27

ZŠ�ERBENOVA�VYJELA�NA�HORY
Po�několika�letech,�kdy�se�z důvodů�šíření�pandemie�covidu�nemohl�lyžařský�výcvikový�kurz�konat�nebo�mohl�
být�realizován�jen�v omezené�podobě,�se�ZŠ�Erbenova�vrátila�k tradiční�formě�lyžařského�výcviku.�V lednu�se�
tak�v Petříkově�v Jeseníkách�uskutečnil�kurz�určený�žákům�7.�ročníku,�a protože�zájem�o něj�byl�obrovský,�pro-
běhly�hned�dva�po�sobě�jdoucí�týdenní�turnusy.�Někteří�měli�díky�kurzu�příležitost�stát�vůbec�poprvé�na�lyžích,�
udělat�první�obloučky�nebo�jet�na�vleku,�ti�zkušenější�si�mohli�zlepšit�techniku�lyžování�nebo�snowboardingu.�

Všichni účastníci se s lyžemi nebo „prknem“ poprali na 
výbornou a bezpečně ovládli petříkovské sjezdovky. Na závěr 
obou turnusů se pak žáci na chvíli stali závodníky a utkali 
se mezi sebou ve slalomu nebo v jízdě na snowboardu. 
Program druhého týdne navíc zpestřila přednáška člena 
Horské služby, který žákům přiblížil svou náročnou práci 
a ukázal pomůcky, jež v terénu často používá. V neposlední 
řadě přispěl kurz k tomu, že se žáci mohli mimo školní pro-
středí navzájem lépe poznat. Podle jejich lehce unavených, 
ale hlavně nadšených tváří cestou domů lze soudit, že se 
lyžařský kurz vydařil a určitě bude na co vzpomínat.

V únoru si pak své lyžařské dovednosti mohli prohloubit 
i žáci 4. a 5. tříd, kteří ve dvou dnech navštívili skiareál 
v Hodoníně u Kunštátu. A ačkoli sníh již odtával, stihli si 
ještě na místním svahu užít zimních radovánek. 

 Petra Poláková a Lucie Velebová

Masopustní průvod v Horní Lhotě uspořádala tamní občanská 
aktivita. Masky do ulic místní části vyrazily v sobotu 17. února. 
 FOTO: archiv OA Horní Lhota

Katolický dům ožil tradičním dětským karnevalem. Letošním 
tématem byl Cirkus, a tak si děti mohly užít mnoho cirkusových 
disciplín na pódiu i v přísálí.  FOTO: Vojta Mrázek

Dvacítka masek se sešla v masopustním průvodu v sobotu 
10. února na Olešné. Akci pořádali hasiči. FOTO: Pavel Viktorin

SDH Těchov a občanská aktivita v sobotu 17. února uspořádaly 
ostatkový průvod obcí za účelem pozvání na večerní posezení 
v kulturním domě. Průvod byl inspirován písmenem O. Jako nej-
lepší masky byl vyhodnocen orchestr z Mexika, cenu pořadatelů 
obdržely dvě osmičky.  TEXT a FOTO: Josef Vylášek

Žáci ZŠ Erbenova absolvovali lyžařský výcvik. FOTO: archiv školy



28 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA
ÚMRTÍ
Ing. Antonín Šmerda
8. ledna 2024, 62 let, Blansko
Jan Ševčík
9. ledna 2024, 90 let, Blansko
Anna Jakubcová
11. ledna 2024, 90 let, Blansko
Milan Sýkora
15. ledna 2024, 84 let, Klepačov
MUDr. Petr Daněk
16. ledna 2024, 61 let, Doubravice 
nad Svitavou
Ing. Lubomír Nejezchleb
19. ledna 2024, 88 let, Blansko
Ing. Zdeněk Holouš Ph.D.
20. ledna 2024, 73 let, Rousínov
Emilie Kalová
29. ledna 2024, 82 let, Blansko
Josef Škvařil
30. ledna 2024, 94 let, Ostrov u Ma-
cochy
Ing. Jaroslav Dvořáček
1. února 2024, 87 let, Blansko
Zdeněk Zouhar
3. února 2024, 87 let, Klepačov
Ludmila Švábová
3. února 2024, 100 let, Dolní Lhota
PhMr. Sylvie Výduchová
5. února 2024, 86 let, Blansko
Jaroslava Olšanová
7. února 2024, 98 let, Lažánky
Josef Konečný
7. února 2024, 88 let, Blansko

ZUBNÍ�POHOTOVOST�V BŘEZNU
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
2. března MUDr. Kopáčková Drahomíra, Letovice, A. Krejčího 1a, tel.: 516 474 369
3. března MUDr. Kraml Pavel, Boskovice, Růžové nám. 2458/16, tel.: 733 644 499
9. března MUDr. Křížová Romana, Knínice u Boskovic, 330, tel.: 774 844 735
10. března MUDr. Kubínová Eva, Boskovice, Nemocnice Boskovice, tel.: 516 491 263
16. března MUDr. Kulhánková Emilie, Křtiny, Zdrav. středisko, tel.: 516 414 291
17. března MUDr. Ševčíková Radomíra, Pol. Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
23. března MUDr. Kutlíková Tatiana, Boskovice, Růžové n. 2345/12, tel.: 602 882 007
24. března MUDr. Loskot Pavel, Svitávka, Hybešova 197, tel.: 516 471 210
29. března MUDr. Ševčíková Radomíra, Pol. Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
30. března MUDr. Mikulášková Miroslava, Letovice, Mánesova 468/2, tel.: 516 474 488
31. března MUDr. Nečasová Lucie, Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2, tel.: 607 812 963

Je tomu 30 let, 
co zemřel Zdeněk 
Zahradníček , 
n a r .  1 9 4 0 , 
bytem z Blanska, 
p ů v o d e m 
z Vyškova. 

Kdo jste ho znali, vzpomínejte 
s námi. Všem přátelům a známým 
děkujeme za tichou vzpomínku. 

Vzpomínají manželka Jarmila 
Zahradníčková a dvě dcery.

D n e  1 7 . 
března 2024 
b y  s e  d o ž i l 
100  le t  pan 
Jiří Formánek 
z Blanska.

S   l á s k o u 
a úctou vzpomínají 

synové Jiří a Pavel s rodinami.

Kytičku na hrob
jen můžem i dát,
zapálit svíčku, 
zavzpomínat…

V   b ř e z n u 
uplynou tři roky, 
kdy navždy odešel 

náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček pan Pavel Němec.

Nikdy nezapomeneme.

D n e  1 5 . 
března 2024 si 
připomeneme 
10. výročí úmrtí 
pana Leopolda 
Stoška z Blanska.

Vzpomeňte 
s námi.

V   b ř e z n u 
vzpomeneme 
nedožitých 70. 
narozenin pana 
Jana Kuchaře 
z   B l a n s k a 
a v červenci 30. 

výročí jeho úmrtí. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 

s námi.
Manželka a syn.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem zdravotníkům 

Nemocnice Blansko, známým a spo-
luobčanům za projevy soustrasti při 
posledním rozloučení s lékařem MUDr. 
Petrem Daňkem.  rodina

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA�-�VZPOMÍNKY



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 29

VOLEJBALISTKY�V BLANSKU�VYHRÁLY
Další�kolo�oblastního�přeboru�ve�volejbale�žákyň�kategorie�U16�se�uskutečnilo�v sobotu�17.�února.�Pořadatelství�
se�konečně�dočkaly�blanenské�volejbalistky.

Vzhledem k  vytížení městské sportovní haly nalezly azyl 
v tělocvičnách ZŠ Salmova, ale na hře tato drobná nevýhoda 
nebyla vůbec znát. Za soupeře měly blanenské hráčky celky 
z volejbalových bašt Jihomoravského kraje Sokola Bučovice 
a Orla Pozořice. Oba dva zápasy se rozhodovaly až ve zkrá-
cené hře a pokaždé v ní měla navrch děvčata z Blanska. Tyto 
výsledky znamenají, že i pro příští kolo oblastního přeboru 
budou blanenské volejbalové naděje startovat ve druhé 
výkonnostní skupině a pokud v dohrávce zvítězí nad celkem 
Šlapanice, poprvé postoupí do nejlepší čtyřky.

V celkovém pořadí patří blanenskému celku při premiérové 
účasti v oblastním přeboru prozatím výborné 7. místo z 20 celků.
  Michal Souček, předseda volejbalového oddílu

BASKETBALISTKY�S PLNÝM�POČTEM�BODŮ
Oblastní�přebor�basketbalistek�v kategoriích�minižákyň�pokračoval�dalšími�dvojzápasy,�v nichž�nedalo�BK�
Blansko�svým�soupeřkám�nejmenší�šanci�na�úspěch.�Mladší�minižákyně�U11�rozdrtily�na�domácí�palubovce��
KP�Brno�a jsou�bez�ztráty�bodu�v čele�své�soutěže.��Starší�minižákyně�U13�splnily�předpoklad.�Soupeřky�TJ�Sokol�
Lanžhot�na�jejich�půdě�výrazným�rozdílem�porazily�a patří�jim�druhá�příčka�v tabulce.
OP nejmladších minižákyň U11
BK Blansko – KP Brno 93:6 (16:0; 47:2; 
59:4) 
Body: Kiselová 32, Zezulová 12, Krát-
ká 10, Fleková 8, Kouřilová 7, Pokorná 
6, Horská 6, Burgetová 4, Došlová 4 
a Cavallaro 4.
BK Blansko – KP Brno 105:15 (26:4; 
41:11; 75:15) 
Body: Kiselová 24, Krátká 24, Zezulová 
16, Pokorná 10, Kouřilová 10, Cavalla-
ro 6, Došlová 4, Horská 4, Fleková 3, 
Popelková 2 a Burgetová 2.

OP starších minižákyň U13
TJ Sokol Lanžhot – BK Blansko 18:66 
(2:23; 10:28; 15:57) 
Body: Broďáková 15, Ježová 15, Ja-
rošová 12, Sedláková 8, Musilová 6, 
Tesařová Sofie 5, Streitová 2, Tesařová 
Selma 2 a Alexová 1.
TJ Sokol Lanžhot – BK Blansko 26:71 
(4:28;11:41;19:64) 
Body: Ježová 16, Jarošová 15, Broďáko-
vá 10, Tesařová Selma 7, Sedláková 6, 
Černá 4, Peřinová 4, Musilová 3, Strei-
tová2, Krejčířová 2 a Tesařová Sofie 2. 

 sev

16. - 17. 3. 2024 TURNAJ  8 TÝMŮ U15

23. - 24. 3. 2024 TURNAJ  8 TÝMŮ U13

30. 3. 2024 TURNAJ  4 TÝMŮ U12

VÁS DOVOLUJÍ POZVAT SI V
A HOKEJOVÉ TURNAJENA

AKTUÁLNÍ INFO NAJDETE NA: www.hcblansko.cz

Společná fotografie blanenských hráček U16. 
 FOTO: Michal Souček

Basketbalistky U11 BK Blansko dvakrát 
porazily KP Brno.  FOTO: Pavel Kouřil



30 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

TENIS�V BLANSKU�MÁ�DLOUHOU�TRADICI
Kdo�by�neznal�Wimbledon,�Roland-Garros�nebo�český�Prague�Open?�Tenis�je�ve�světě,�ale�i v české�kotlině�
jedním�z nejpopulárnějších�sportů.�K jeho�popularitě�přispívají�čeští�tenisté�a tenistky,�kteří�se�dlouhodobě�
prosazují�ve�světové�konkurenci�a vyhrávají�mezinárodní�turnaje�té�nejvyšší�třídy.�Velká�jména�českého�tenisu�
se�rodí�i v malých�českých�městech�a tamějších�klubech.�Petra�Kvitová�pochází�z Fulneku,�Barbora�Krejčíková�je�
odchovankou�Slovanu�Ivančice.�Pokud�zde�v Blansku�máme�dlouhodobou�tradici�a historii�v budování�sportovní�
a zájmové�činnosti,�měli�bychom�se�snažit�o rovnoměrný�rozvoj,�péči�a spolupráci.

Ve srovnání s jinými sporty blanen-
ský tenis možná nepřitahuje tolik po-
zornosti, ale tenisová historie a tradice 
je v Blansku vskutku bohatá a sahá až 
do 19. století, kdy v zámeckém parku 
vznikl první tenisový kurt. Další kurty 
byly postaveny v třicátých letech 20. 
století na místě dnešního tenisového 
areálu, což položilo základy pro budou-
cí rozvoj tenisového klubu.

V sedmdesátých letech 20. století za-
znamenává tenis v Blansku významný 
rozmach díky zápalu několika nadšen-
ců. Dochází k rekonstrukci tenisového 
areálu a výstavbě nových hřišť. V ná-
sledujícím desetiletí, konkrétně v roce 
1985, přibyl dosud poslední, pátý kurt. 
V devadesátých letech dozrává silná 
generace hráčů, kteří drží dospělý zá-
vodní tenis v současnosti. Nicméně 
v přechodu hráčů z mládežnických 
kategorií do kategorie dospělých do-
chází k výkonnostnímu propadu. Obrat 
přichází v roce 2003, kdy nový výbor 
pod vedením Miloše Rybáře masivně 
podporuje nábor mladých tenistů, což 
přináší novou energii a naději.

V letech 2003–2008 se blanenský zá-
vodní tenis umisťuje ve středu tabulky 

krajských soutěží druhé až čtvrté třídy. 
Klíčovým se stává rok 2009, kdy noví 
kapitáni, odhodlaní vítězit, vedou obě 
dospělá družstva k postupu. V roce 
2012 se družstvo dospělých dostává 
do divize, nejvyšší soutěže. V roce 2014 
tým obsazuje v divizní soutěži druhé 
místo.

Výrazným mezníkem je rok 2018, 
kdy Služby Blansko za finanční podpory 
města zakoupily nafukovací halu. Tato 
moderní infrastruktura poskytuje tenis-
tům možnost trénovat i přes zimní část 
sezóny. S pomocí členů klubu a rodičů 
dětí, které tenisový klub navštěvují, 
byla hala v roce 2023 opět nafouk-
nuta a zpřístupněna i veřejnosti. Loni 
zprovozněný online rezervační systém 
zajišťuje pohodlné plánování využití 
tenisové haly.

TK Blansko se pyšní rozsáhlou te-
nisovou školou, která kombinuje te-
nisový trénink s obecnou pohybovou 
průpravou. Cílem je poskytnout dětem 
všesportovní rozvoj. Díky spolupráci 
s místními základními školami a pořá-
dání turnajů se klub aktivně angažuje 
ve výchově nových generací tenistů.

Dnes má TK Blansko sto aktivních 

členů a šest závodních družstev. Do-
spělá družstva postoupila do vyšších 
soutěží a mládežnické týmy předvádějí 
slibné výkony. Dlouhodobá historie 
a stabilní výsledky, jakož i příklady 
ostatních měst, nám ukazují, že teniso-
vá komunita vytvořená kolem TK Blan-
sko je na vysoké úrovni a dostatečně 
rozvinutá na to, aby pokračovala v práci 
s mládeží a ve výchově nových talentů 
a rovněž aby pozitivně reprezentovala 
a šířila dobré jméno města Blanska i za 
hranicemi okresu. 

S podporou rodičů hráčů, s měst-
skými investicemi do rozvoje trénin-
kových podmínek má zdejší tenisový 
klub pevné základy a naději na úspěš-
nou budoucnost. Tímto bychom rádi 
nalákali další zájemce o tento krásný 
sport a současně vyjádřili velké podě-
kování všem podporovatelům a městu 
Blansku.

Za příznivce TK Blansko 
 Žaneta Němcová,
Monika Karlíková

HOKEJOVÉ VÝSLEDKY
HC Prostějov – Dynamiters Blan-
sko 5:3 (1:1, 3:1, 1:1)
Branky: Müller 2x, Grünwald

Dynamiters Blansko HK – HC 
Uherské Hradiště 5:0 kontumač-
ně – soupeř se nedostavil  

HC Brumov Bylnice – Dynamiters 
Blansko HK 5:3 (2:1, 1:1, 2:1)
Branky: Sedláček, Hussein, M. An-
toňů

Dynamiter Blansko HK – HC Bo-
skovice 3:4
Branky: Malý 2x, Hussein

Blanenští hokejisté již rozehráli 
vyřazovací část soutěže. Ve čtvrt-
finále se utkali s Uherským Bro-
dem. Série skončila po uzávěrce 
zpravodaje.

Členové blanenského tenisového klubu.  FOTO: archiv klubu



Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024 31

ATLETI�ZAHÁJILI�ROK�ÚSPĚŠNĚ
Halová�sezona�přinesla�pro�náš�klub�rekordní�zisk�cenných�kovů.�Celkem�34�medailí�z halových�mistrovství,�
k tomu�bezpočet�dalších�pódiových�umístění�na�jednotlivých�halových�mítincích,�závodech�okresní�běžecké�
ligy�a Brněnského�běžeckého�poháru�znamenají�dosud�nejúspěšnější�start�do�nového�roku�v historii�klubu.

Vrcholem sezony bylo halové Mis-
trovství České republiky mužů a žen, 
které se uskutečnilo 16. a 17. února 
v Ostravě. Pavla Štoudková získala dvě 
bronzové medaile. Nejprve si pro třetí 
místo doběhla na své hlavní distanci 
800 m a stejné umístění zopakovala 
i na trati 1500 m. Své mistrovské star-
ty zakončila ve štafetě 4 x 200 m, kde 
společně s Martinou Hlaváčkovou, 
Barborou Danihelkovou a Leou Ma-
rečkovou skončily na 6. místě. Martina 
Hlaváčková nastoupila také do závodu 
na 400 m a ve výborném novém osob-
ním rekordu brala 17. místo.

Vykročení do sezony proběhlo 6. led-
na v Brně na již tradičním Memoriálu 
Josefa Sečkáře v žákovském čtyřboji. 
Ten se skládal z běhu na 50 m a 50 m 
překážek, dálky a výšky. V celkovém po-
řadí se v kategorii žáků seřadili Dominik 
Dostál, Matěj Koupý, Matyáš Prokop 
a Ondřej Muzikář od 2. do 5. místa. V žá-
kyních přidala stříbrnou příčku Kateřina 
Rybová a čtvrté místo Alena Sotolářová. 
V dílčích disciplínách jsme přidali dalších 
7 umístění na stupních vítězů. 

Jen o několik dní později vstoupila 
úspěšně do sezony Pavla Štoudková, 
když ve svém zahajovacím závodu 
ovládla při Akademickém MČR trať 
1500 m a zaslouženě brala mistrovský 
titul. Druhý titul přidala ve štafetě 4 x 
200 m v sestavě Masarykovy univerzity.

Výbornou vícebojařskou formu jsme 
přetavili v zisk 4 cenných kovů z Mis-
trovství Moravy a Slezska v halových 
vícebojích. V kategorii žáků patřily na-
šemu klubu kompletní stupně vítězů 
zásluhou Dominika Dostála, Matěje 
Koupého a Ondřeje Muzikáře. Další 
medaili přidal bronzový dorostenec 
Denis Ellinger.

Nejbohatší medailovou sbírku jsme 
dovezli z lednového halového Mist-
rovství Jihomoravského kraje žactva 
a mladšího žactva. 8 zlatých, 5 stří-
brných a 2 bronzové našemu klubu 
v medailové bilanci zajistily pozici nejú-
spěšnějšího klubu jižní Moravy.  Ondřej 
Tichý získal dva tituly za 60 m překážek 

a skok vysoký. Stejnou bilanci měl Do-
minik Dostál za skok daleký a také 60 m 
překážek. Zlato a stříbro si odvezla Ka-
teřina Rybová na tratích 300 m a 150 m. 
Po jednom mistrovském titulu připsali 
Matěj Koupý ve výšce, Eliška Zamaza-
lová v kouli a Šimon Ellinger v tyči. Filip 
Ryba přidal stříbro na 300 m a bronz na 
150 m. Další stříbrnou medaili si odvezl 
Matyáš Prokop na překážkách. Skvěle 
si vedly naše štafety. Na stříbrný stu-
pínek vystoupily mix štafeta mladšího 
žactva 4 x 200 m a štafeta 4 x 200 m 
starších žáků. Ve stejné štafetě děvčat 
patří našim barvám bronzová příčka.

Na začátku února se rozběhl seriál 
halových Mistrovství Moravy a Slezska. 
Vše začalo 2. února kategorií žactva, 
kde jsme do už tak bohaté medailové 
sbírky přidali dalších 8 cenných kovů. 
Zlato zásluhou Dominika Dostála na 
překážkách a Matěje Koupého ve výšce. 
Stříbro si odvezla Kateřina Rybová na 
300 m a 150 m, Dominik Dostál v dálce 
a Matyáš Prokop na 60 m překážek. 
Bronzové medaile získali Matěj Koupý 
v dálce a Šimon Ellinger v tyči.

Ani z Mistrovství Moravy a Slezska 
dospělých, juniorů a dorostu jsme ne-
odjeli s prázdnou. Stříbrnou medaili 

si vysloužila štafeta žen 4 x 200 m ve 
složení Martina Hlaváčková, Barbora 
Danihelková, Hana Kakáčová a Sára 
Šebelová. Martina Hlaváčkova přidala 
ještě dvě 4. místa ve skoku dalekém 
a běhu na 400 m.

Výprava mladšího žactva na mis-
trovství Moravy a Slezska konaném 
10. února v Ostravě byla poznamenána 
termínovou kolizí s jarními prázdnina-
mi. I přes malou účast jsme si odvezli 
dva cenné kovy zásluhou Ondřeje Ti-
chého. Ten vybojoval mistrovský titul 
ve výšce a přidal stříbrnou medaili nad 
překážkami.

Třešničkou halové sezony byla účast 
dvou našich závodnic v národním pro-
gramu Czech Indoor Gala, atletické-
ho mítinku, který byl pro letošní rok 
poprvé zařazen do nejvyšší katego-
rie Světové atletiky. Pavla Štoudková 
a Martina Hlaváčková se představily 
na trati 400 m. Pavla testovala formu 
před blížícím se Mistrovstvím ČR. Pro 
Martinu znamenal start na CIG vylep-
šení svého dosavadního osobního 
maxima a dosažený čas příslib účasti 
na halovém MČR.  

 Ondřej Ellinger, 
AK Ludvíka Daňka Blansko

Sestava AK Ludvíka Daňka na republikovém šampionátu, zleva Martina Hlaváčková, 
Jaroslav Žouželka (trenér), Pavla Štoudková, Lea Marečková, Ondřej Ellinger (trenér), 
Barbora Danihelková.  FOTO: archiv klubu



32 I Zpravodaj města Blanska I číslo 3 I březen 2024

NA�ZÁVĚR�ATLAS�NESTAČIL�NA�NÁCHOD
Ve�dvaadvacátém�kole�se�blanenští�florbalisté�vydali�na�cestu�do�východočeského�Náchodu.�Domácí�tým,�stej-
ně�jako�blanenský,�již�s jistotou�věděl,�že�jej�čeká�play-off.�Atlas�tak�do�Náchoda�odjel�bez�svých�opor�a chtěl�
se�porvat�o co�nejlepší�výsledek.�Domácí�rytíři�se�v tabulce�nachází�na�třetím�místě�za�suverénními�Plzní�
a Panthers�Praha.�Mezi�domácí�tahouny�patří�především�David�Špaček,�jenž�je�i jedním�z lídrů�bodování�celé�
soutěže.�V bráně�se�pak�mohou�domácí�opřít�o nestárnoucího�Vlastimila�Skalického.

Úvodní buly sice domácí vyhráli, 
ovšem hned v první minutě šel do 
vedení Atlas. Rozehrávku domácích 
obránců vystihl Rataj a zkušeně zavěsil. 
Na konci minuty druhé však bylo srov-
náno. Druhou branku si domácí připsali 
v přesilové hře Blanenských, která se 
vůbec nepovedla. Po jejím skončení se 
domácí prosadili znovu a vedli již o dvě 
branky. Své vedení dokázali podtrhnout 
čtvrtou brankou, tentokrát v přesilové 
hře, a potrestali Blanenské za ne úplně 
koncentrovaný výkon.

Do druhé části však vstoupil Atlas 
odvážně. Soupeře několikrát svojí aktiv-
ní hrou dostal do úzkých a vypracoval 
si také několik pěkných šancí. Ve dva-
atřicáté minutě však domácí dvakrát 
udeřili a odskočili do výraznějšího 
vedení. Hráči blanenského týmu však 
nic nevzdali, nabídnutou přesilovku 
využil Svoboda a Blanenští tak opět 
snížili. Bohužel na konci druhé části 
inkasovali již posedmé.

Vstup do třetí části vyšel lépe do-
mácím a hned v první minutě vsítili 

osmý gól. Následně blanenský tým 
vyrovnal hru a svými nebezpečnými 
výpady dokázal několikrát ohrozit 
branku Skalického. Snížení z blanen-
ských holí přišlo opět v přesilové hře, 
kdy se prosadil Indruch. V padesáté 
minutě se nejdříve krásně pod břevno 
prosadil Nevěděl, na kterého navá-
zal Jakub Fedra nádherným gólem 

ze vzduchu. V posledních minutách 
zápasu Blanenští zkoušeli hru bez 
brankáře. Risk však nevyšel a domá-
cí ještě zvýšili svůj náskok. Poslední 
událostí utkání bylo trestné střílení, 
které zahrával blanenský Bělaška. Ten 
však své freestylové zakončení poslal 
nad bránu Skalického.

Florbal Primátor Náchod – FBK 
Atlas Blansko 9:5 (4:1, 3:1, 2:3). Bran-
ky: Fedra J., Indruch, Nevěděl, Rataj, 
Svoboda.

Atlas tak ve své úvodní sezóně v Ná-
rodní lize uhrál krásné šesté místo. 
Ve čtvrtfinále si blanenský tým nikdo 
nevybral, a tak Atlas zbyl na čtvrtý celek 
základní části TJ Sokol Jaroměř. Úvodní 
utkání série se odehraje již v sobotu 24. 
února, druhé utkání čeká Blanenské 
o den později. V případě zájmu můžete 
podpořit blanenské hráče přímo v Ja-
roměři, neváhejte kontaktovat sociální 
sítě Atlasu Blansko.

 Atlas Blansko

TJ ASK Blansko všechny srdečně zve

na 41. ročník tradičního turistického pochodu

ZA SNĚŽENKOU DO KRASU
Termín: sobota 30. března 2024

Trasy: 10 km, 15 km, 25 km, 35 km

Start a cíl: herna stolního tenisu na Podlesí

Doba startu: 7:00–8:00 pro trasu 35 km

8:00–9:30 pro trasy 10, 15 a 25 km

Startovné: dospělí 50 Kč, mládež do 18 roků 20 Kč

Všechny trasy vedou po značených turistických stezkách, je nutné dodržovat 
pravidla pohyb u v CHKO Moravský Kras. Pro všechny trasy bude k dispozici 

ohniště na Obůrce k opékání uzenin z vlastní zdrojů.

V posledním utkání základní části se florbalisté Atlasu utkali s Náchodem. 
 FOTO: Matouš Nýč, Florbal Náchod


